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AGENDA

Aoproval of the minutes ofprevious meetlng

2. Second reading of the Draft Irw on the Fertilizers (2003/8)

3. First reading ofthe Draft Law on accessing the official documcnts (2003/11)

4. First reading pf the Draft Law on the registatiou oftle populatioq family

Properties and housing Q003ll2)

5. Review on the proposal of the Parliamentary Group ,,Retum" concerned , -- 
oi tU" oomi "tiortf 

,o-" ofits menbers to ttre Committees of the Assembiy

6. Review of the recommendation ftom the Judicial and Attomey ship council

of Koro"o conceraed on the nomination of the Judges and Frosecutors

7. Questions

8. Profial 
3f 

agenda for the plenary sessiou of 29 May 2003

8.I Second readiag of the Draft I-aw on the Roads

8.2 First reading of tbe Draff Law on the Public Procurement in Kosovo (2003/13)

8.3 First reaiting of the Draft law on the Changes and Fulfillmeots of the Law oa

Establisbmeat of the Register oo Immovable Property (2003114)

Note: Questzbzs to the Governmentfor. oral .answer

..QuestionsfororalanswershallbesubmittedtotheTableofficeatleastfiveworkingdaysbut

Dot rnore tlan ten working days before they are to be answered" (Rule 21'2 of Provisional rules

of procedure)

sdqernliish.f6iErt.|(!6dll.Nd.nE.xMd,l/N.lij1d.Q.gl5..R.UslN.I.T!:@'rGFvrtlo.':.UNno'({r-a;;;;;"*'..v,r. - cs"**x.-' r*' B;'''"'"' M'i* r*' Ii6" /It""m vtrx'l{r'r*il;;-;;it;;'Ieo-t,r'.rx*-rc.'o'ii'Bulrdr!'Moridrhrcsord-ti'st/rltlMrxr'{
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TRANSKRIPT

I SEANCES PLENARE TE KUVENDIT TE KOSOVES,
E MBAJTUR M.E22 MAJ 2OO3

KR}'ESUES I SEANCES, AKADEMIKNEXHAT DACI,
KRYETAR I KUVENDIT TE KOSOVES.

BASHKEKRYF"SUES, OLTVER TVANOVIQ, ANETAR I
KRyESTSE sii r-tlerrrrr rE KosovEs.

Seanca filloi pun6n nE or€n 10,15

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Mir€m6ngies dhe mire se keni a rdhur nE S eanc6n e rregullt plenare. Iu deshiroj
mireseardhje edhe ministrave t€ Qeveris€ sE Kosov€s dhe sukses nE pune t€
p€rbashk€t.

Rendi i dites eshte miratuar nE SeancEn e kalaur dhe pike e par€ eshte: Miratimi i
Procesverbalit nga seanca e kaluar.

Ne kemi bEr€ praktike, ata qE kan€ verejtje, le ta b€jn6 me shkrinl por nese

ndokush sheh tE arsyeshme, mund ta parashtroj6 edhe gojarisht.

Ju falemnderit. Pasi qE s'ka v€rejtje, konsideroj se Procesverbali u miratua.
Vazhdojm€ punEn.

Pika e dyte e rendit te ditEs eshte: Shqyrtimi i dyte i Projektligjit p€r pleh6rat.

Komisioni per g6shtje gjyqesore, legjislacion dhe komiz€ kushtetuese ka vlerdsuar
se Projektligii per plehErat ka bazueshmdri nd Komizen kushtetuese.

S.k.a.l.o I Sharblffi tl KnEdrt - lidarta. x!@dlr / Ndada. Q.Eria - R ug. NaE T.@ - Ksovl / Potr!. UNItrK{t
CaFErcr.rFdrr6.":6r- Crrn@rx@! /rDq B[. - r,re iLj& Td* - xofu / nld ]'HMsx-r

A&dbly S.nt6 Sddrrtu - Asdbly of KmE / Gotnmr BrXdiry - Mdhd Tlre Srr.d - l(@r / UNiO K ron
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Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka konstatuar se Projektligji
pdr plehdrai nuk cenon te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni p€r buxhet, konstatoi se ky Projeltligi nuk ka implikime buxhetore dhe

frnanciare.

Dhe, gdo amendament i propozuar md posht€, reflekton qdndrimin e Komisionit
funksional tE p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Prandaj, kalojme menjehere nE miratimin e amendamenteve.

Amendamenti I, Komisioni funksional.

Komisionct tj cra, a kair€ nrl+;5i kcmcni apo e p5i.lialiin?

At6her€, kush eshtd p6r ket€ amendament? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Amendamenti miratohet.

Amendamenti 2, Komisioni funksional.

Komisionet tjera, a kanE koment, v€rejtje, sygjerime apo e perkrahin?

Kush.esht€ per? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon kush nga votimi? Askush.

Amendamenti miratohet.

Amendamenti 3, Komisioni funksional.

Besoj se eshte i perkrahur nga tE gjitha komisionet, sepse u tha ne parim m€ lartE.

s.lr.rrrt t I sltarllE ra lGE dir - N.Lde. KrMd /Nda.rd. QnaL - Rtu!. Nau T.@ - t(6ri / PGb.ljNltrK{r
CaF,.par .rr!6..d oyr6r - Crrrlr[.x.oa ? rD{t arr. - t ru ltarj.. T.*- r.o / II.lrE ).HMIiI({

Asr!6ly SGnr.6 Sd.orn! - Asallhlyol t(@r / Gomdr Bulldi4 - Morh.. rlrsd StE l -,i@w / UNMTKPoc
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Kush Esht€ per? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 4, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga tE tjerat.

Kush €shtd per? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

,-t at]stgll\lll lltJUl\(li,ri. llsl\urtr.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 5, Komisioni funksional.

Kush dshte pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 6, Komisioni funksional, ne p€rkrahje td komisioneve tjera.

Kush €sht€ per? Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

s.kr.d.irii i shhlllM ra Xlv.ndit - Ndarrd . Kurdlr / Nda.td. Q.wi< - Rnal NaM Tna - X@va / Fcn . UNiO({!
Cdp.r,pE .*F6r{qr qryr6r - CrynM{m l(oor / ,.r{. E@. - yn{u ltLiE Td. - r.oio / noun vttMtl({

Asnlbly S..rtc6 ss.it.irr - As.n6ly olK@r / Go6Mt Buildins - Morn . Th..a Srar - Kdah / UNMIK Po.l
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Amendamenti 7, Komisioni funksional, me p€rkrahje td komisioneve tjera.

Kush eshte pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 8, Komisioni funksional.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

^ 
l-- 1..-t- !-.,--!::-o l -t--,-1-11 I\a l\Usrl A.(lttucl I l-Llrit'(IJlL

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti9, Komisioni funksional.

Kush €sht6 pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 10, Komisioni funksional.

Kush €shte p€r? Ju falemnderit.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

S.kr.t rLd I StarbltuE ra ttuendn - Ndh6.lGrndfi / Ndlrld. Q.ErBa - Rngt NaD r.r4 - l<mva / Pon!. tJl\Ml(-ul
C.(Frp-t ern.firdi uyr6r - C.r.!f,$k au /trpu. B,r. -,tr!. M.j& T.e - x.6.6 / noEE yHMIII({

Asdtly S..Lt.6 S.d.url.r - Asobty ol K&{ / GoBtunl BdldinB - Molnd TIro Slr.d - XdE / t MlK Por

A ka kush kund€r? Askush.
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Amendamenti ll, Komisioni funksional, i perkrahur nga te tjerat.

A ka kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 12, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga te tjerat.

Kush 6sht€ per? Ju falemnderit.

^ t - t- .-1- l---lx-o a ^t--,-L-.\ iia il.(i5li (Uir.lul i /.iaii,_ili,il.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Nojkiq, as nuk je pdr, as kunder, as nuk po abstenonl?

Tako je, gospodine predsedavaju6i. Dobro ste primetili da nisam glasao ni za, nr
protiv, ni uzdriar,. Znate li zbog Eega? Zato ito se krse ovde prava poslanika. Jude

sam podneo amandmane, uredno, Sekretarijatu na Zakon o putevima i danas su mi
se oni vratili. To se isto desilo i proSli put. I, na koji nadin vi mene motiviSete ovde
da ja udestvujem u radu SkupStine i u donoSenju zakona kada kr5ite moj a

poslanidka prava i kada mi ne dozvoljavate da dostavljam amandmane na regularan
nadin, onako kako je predvideno Poslovnikom i Ustavnim okvirima?

KRYESUESI NE)GIAT DACI :

UnE, as nuk i kthej amendamentet, as nuk i pranoj. Do td thotE, sigurisht ka qend

adresa e gabuar dhe nuk ka arsyetim tjet€r. Por, duhet t€ analizohet kjo dhe jam
plot€sisht dakord dhe t€ mos ngjaj€ keshtu: nese eshte adresa e sakte? Ju
falemnderit.

srt(turrn r shaJblm ia ttumdft - Ndarrd. KrE dit/ Ndarrd. Qrcrbi - Rtu8. NaM T6G - X@r{ / Pon.. UNMIt(d
CrFr+B drlm[E orFsr - Crrd!fiE.I(oos / rr{. B,r. - ,,q. trtj& Tre - (ooo / Ilo@ yEM{X{

asnlrty SaiG6 S.ftrt.irt - aso$ly or K6oE / Gomftm Buldl.! - Molh.r ltdd Srr..r . (coh / (JNMI K Pon

Kush 6shte p€r? Ju falemnderit.

RANDELNOJKIC:
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Amendamenti 13, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga te tjeret.

Kush dshtd p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 14, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet tjera.

Kush Esht€ pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti I 5, Komisioni funksional.

Kush esht6 per? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 16, Komisioni funksional.

Kush dshtd pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

s.lr.rfLd I sha!6lm€ r; I<[Endn - Ildan e. t<!h.dn/ Ndadd. Q.srlra - Rngt NaD T.rz - (&lt/I,..t.. UNMIK{I
Grp.r.DG .4vnllnrfl .rv.6r - Crr.rrirr@u / rr{. Br.!. - ,,xu lvlrjr. t'E. - k@.o / flonfr yllMxIC{

As.ibly S.rvi.6 S.s.lrrnt - As.nbly or k@w /GoEnm allBr.3 - Moih.r Tt.e Str..t - KosE / UNMIK Pon
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Amendamenti 17, Komisioni funksional.

Kush 6shtd pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Kush Esht€ per? Ju falemnderit.

Kush eshte kund€r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Tani duhet ta votojme n€ t Er6si Ligjin e amendamentuar. T€ p ranishem j ane 85

deputetd.

Kush €shtE pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? AsnjE vot€ kunddr.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Konstatoj se u miratua Ligii me amendamentet e paraqitura nE t€r€si.

Votimi - Glasanje -Voted:
- P er - Za - For..............................Te giithe - Svi - A11...

- Kunddr - Protiv - Against....................00
- Abstenuan - Uzdrzanlh- Abstaned.....00

S.kr.rrrirri i SharbirE ra KuEndit - Ndarta . tt'uEtrdit / Ndsle. QrEnra - Rnga NaE I.@ - KMva / Potr. . llNl\'ll K{r
CEFnpE ..yn6r{.xi cnF6r - CKyrmsurKo..s /:.0u. tr{. - ynxs. Ivhi* T68. _ I(oo;. / Ilo@ }.tIMIi({

As.nbty S.nic6 S.s.trrirt ' Assnll, of KGos / G@nMI Builditg - Mo6.r Tb.r6. SIrc.l _ t(coE / LNntr( Pon

Amendamenti i fundit l8,Komisioni funksional.
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Kalojme n€ pik6n e tretd te rendit tE dites: Shqyrtimi i par6 i Projektliglit per
qasje nE dokumente zyrtare.

Projektligli iu eshte shp€mdar6 deputetEve m€ 6 maj 2003 dhe jane pdrmbushur
kushtet p6r ta shqyrtuar dhe miratuar n€ parim.

Debati i sot6m do te sherbej€ pdr q€llime td p€rgjithshme e parimore dhe sot nuk
lejohen propozime t€ amendamenteve.

Ftohet ministri i shErbimeve
arsyeshmdrin€ e Projektligjit.

publike, zoti Jakup Krasniqi ta paraqes€

JAKUP KRASNIQT:

I nderuar kryetar, td nderuar deputetd,

Sot po paraqes Projektliglin p€r qasjen n€ dokumentet zyrtare para Kuvendit td
Kosovds.

Me inisiativ€n e Zyres se Kryeminsitrit, Qeveria e Kosoves, ka pergatitur
Projekligjin per qasje ne dokumente zl,rtare dhe kdt6 e ka aprovuar me dat€n 8 prill
2003.

Ne hartimin e Projektligjit kanE marr€ pjes€, p€rveg pjesEtar€ve t€ Zyrds sE

Kryeministrit dhe te MinistrisE se Sh€rbimeve Publike, edhe p€rfaqdsues te
organizatave joqeveritare kosovare, sig eshte, nder t€ tjera, IREKS, tE Organizat€s
Amerikane, Instituti Nacional Demokratik dhe po ashtu ekspert€t ligjor te ekipit tE

Aglencionit Ewopian p6r Rindeftirq t€ vendosur ne Zyr€n e Kryeministrit.

Projektligji i paraqitur, 6shte nj€ hap tejet i rdndesish€m nd drejtim te zhvillimit te
nj€ administrate kosovare moderrne, transparente dhe peryiegiese para qytetareve
te KosovEs. Dispozitat kushtetuese na obligojn€ qd tE rrespektojm€ parimin e

sundimit G ligiit, te drejtat dhe lirite e njeriut si dhe parimet demokratike. Me tej,
jemi te obliguar qe ta harmonizojm€ legjislacionin e Kosoves me standardet dhe t€
arriturat evropiane, me theks te vegante ne lEmin e sd drejt€s dhe t€ administrimit
publik qe tE jetE sa me profes;onal dhe mE i p€rgiegjsh€m.

S.k.a:.nu I ShlrlrirE ta XuEdlt - Ndal,E r l<lEtrdir / Ndarrd . Qsffira - R 14. NaE Tra - lOerl / ion.. UNMTX{i
CaD.rrpEr o.rllnf,ffi crF6r - CrTrl!flx. I<.oB / !.D&r 8,a. - rna lrhjE T.E - l(N.. / Ir.@ tllMnk{

AsDbly SdrL6 S6.t ri.t - Asdrly orKdok / coErnMt Duik itrg, Mornr Tn r{ St...l - (@E / ( l,ltX ior
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Duke patur parasysh keto objektiva dhe percaktimet ligjore, Proj ektligji per qasje
ne dokumentat zyrtarc, ka p€r qdllim ngrrtjen e nivelit t€ qeverisjes sd mir€, te
transparencds dhe te pergjegidsisd sE organeve publike para qytetar€ve t€ KosovEs,
duke siguruar qasje t€ papenguar nE dokumentet zyrtare. Kjo politike e s€ drejt€s
se hapur do te rezultoje nE ngritjen e ndjenjes se pdrgjegjdsisd b renda organeve
publike dhe si e tilld do t€ jetd mjet i rEnd€sishem pdr luftimin dhe zhdukjen e
zhvillimeve dhe dukurive negative, nder td cilat komrpsioni z€ vendin e pare.

Ne sistematikdn legjislative, ky Proj ektligi, ze vendin e vet si pjes6 e politikds dhe
strategiis6 sE pdrgjithshme te Qeveris€ s€ Kosovds per luftimin e komrpsionit dhe
krijimin e njd administrate moderme, hansparente dhe te p€rglegishme, t6 cilEn
qytetaret e shohin si adminsitrat€ ne sh6rbim td tye.

Politika e derds sd hapur ndaj qytetar6ve, e cila reflektohet ne Projekligjin per
qasjen nd dokumente zyrt e, eshte nje vije e njEjtd me politikdn e der6s s€ hapur tE
Ui:ioni'. I;-, cpiari.

Legjislacioni, i cili 6sht€ marri pEr baz6 glatE hartimit tE Projektligiit

Mund te thuhet padyshim se ky Projektligj plotesisht inkoorporon t€ drejten dhe
standardet ewopiane dhe me kete ngrite administratEn e Kosovds ne nivel tgjet
moderm.

Nga aspekti juridik, Projekligji p6rmban perkufizime tE qarta se gka n€nkupton
termi dokument zyrtar dhe cili dshte fush€veprimi i ligiit. Te drejtat e qytatareve,
sig jane parapare me k6te Projektligi, glzojne mbrojtje ligjore, efektive si nd
kuad€r td procedurEs administrative, ashtu edhe nE kuadEr t6 procedurEs gjyq€sore
dhe asaj tE Ombduspersonit nC Kosovd

Projektligii eshte i hartuar ne pajtim td ptote me Komiz€n kushtetuese, duke
theksuar pajtueshm€rine e Projekligjit me konventat nddrkombdtare p€r mbrojtjen
e tE drejtave dhe lirive tE nj eriut t€ zbatueshme n€ Kosov€, si dhe t6 drejtat e
komuniteteve tE pdrcaktuara me Komizdn kushtetuese.

Projektligji n€ mdnyr€ eksplicite parasheh qe pjesetardt e komuniteteve kane
mund€sine qe t€ dorezojnd parashtresat e tyre dhe tE marrin dokumentet e kErkuara
n€ gjuh6n e tyre giegj€se.

Ne andn tjeter, Projektligji, gjithashtu, merr parasysh dhe mbrone interesat vitale te
institucioneve publike te Kosoves, tE cilat kufizojne te drejten e qyrtetarit per qasje

S.lr.nr,:ti I ShlrtituE ra KuEndft - Ndarrd. Krkndn / Ndartd. Q.Eri€ - Rftgr Nao T@ - KmrE / p6ll. ( Mt({l
C.*FnpIT .{y!6ridr 0rr,6r - CrantrrnMl{o.oB / ,rru Br&. - ,,xq. }ajE Tdu - ko@.o / nlllm y}lMltr(-.
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ne dokumentat zyrtare, kur 6shte fiala pdr geshtjet te cilat i perkasin sigurise
publike, geshtjet e mbrojtjes dhe atyre ushtarake, marrddhdnieve ndErkomb€tare si
dhe politikave financiare, monetare dhe ekonomike.

Me rcj, Qeveria merr p6rsip€r detyrimin qe t€ rregullojd kushtet dhe procedurat pdr
klsifikimin e dokumentave t€ ndjeshme, qasje ne td cilat do td kufizohet per
qyl':ehreL dhe aty interesat vitale publike kane perpar6si.

Me kete Projektligj te paraqitur, gjendet balanci i duhur nd mes drejt6s sE qytetarit
p€r qasje ne dokumentat zyrtare dhe mbrojtjes sE interesave publike, duke marre si- 
shembull dhe udhErrdfues legjislacionin dhe praktiken e Unionit Evropian.

KRYESUESI NEXTIAT DACI:

Zoti minist€r, ju falemnderit.

Tani hap debatin pEr diskutim n€ parim.

UrdhEroni, zoti Q,elaj.

Zonk;ryetar, td nderuar ko1eg6, zot€ri ministra,

Flas nE emdr td Grupit Parlamentar te Partise Demokratike t€ Kosov€s dhe meqd
ky Projektligi ishte i shlflrGr, do td perpiqem edhe und tE jam i shkurtEr.

S.k@rilti i Sharni'lre rE Kustrdi( -Ndarie. KlMdrl /Ndarr6. Q.E.isa - Rnqr Nae T..a - l(c$va / Po.b. tlNl\,ot(,ur
CdFrlpxr o.ti'n.cn 0,16r - C.ytrMrr.I{o.la / rpa. Br&. - ,rxq. i6jE T'E. - l(@io / Ilosn yHMtII(,r

As.htly Sn{c6 Sdchriat - Arlentl, of K@E / GoEmror Bultdina - Moth.r Thdd Slr.a - KME / UNMIK Pon

P6r{irndimisht, mund td thuhet se me miratimin e ketij Projeltligji nga Kuvendi i
Kosov6s, Kosova jo vetem se do te fitoje njd instrument te fuqishdm nd luftimin e

komrpsionit, por do t€ behet shembull n€ rajon pdr gatishm6rind e shprehur p6r
knmimin e n-r4 "drninsirr.rle rnoderrne. {rancfar:enle rihq tE pdrgjeg;shrne r'4r
qltetaret e saj. Ju falemnderit.

LIRAK CELAJ:

Mendoj se Projekligii pEr qasje nE dokumente zyrtare eshte mjaft sublim dhe
korrekt. Ne te jane paraparE td gfitha format se kur nj6 dokument mund te jete i
qassh6m dhe kur jo; si duhet proceduar pala e tretd, domethene gdo person fizik,
juridik, si dhe gdo intetitet jashtd institucionit ne fa16 dhe si ajo qd ofron kdtd
sh6rbim, madje edhe afatet dhe format se si duhet komunikaur me institucinet
perkatese. Afatizimi i trajtimit td k€rkesave tE paleve t€ treta, 6shte per t'u
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lavdEruar ngase kjo do tE eliminoj€ byrokratizimin dhe do te mundesoj€ qE

qytetardt tE kenE qasje sa me te shpejte dhe efikase.

Ajo, qe pdr mua eshte per t'u diskutuar, eshte neni 4.7, ku thuhet, nddr tE tjera, se

pErjashtimet mund t€ vlejn€ mE s€ shumti deri n€ 30 vjet prej koh6s sE krijimit te
dokumentit. Mendoj se ky afat duhet t€ jet€ m€ i gjatE dhe mund€sisht tE shikohet
se si Esht€ p€rvoja e shteteve tjera demokratike per kete 96shtje.

Dhe, krejt nE fund, nuk jam i sigurt se, afatet qe janc caktuar me dispozit€n
kalimtare, nE nenin l7.l dhe 17.2, mund t€ realizohen ashtu sig jand parapard.

Prandaj, propozoj q€ keto te shqyrtohen edhe nje her6.

Edhe nje here po persEris: Projektligji cshte ne per$ithesi i mird dhe ndoshta do te
mund tE jet€ shembull per projektligiet tjera si nga aspekti pErmbajt€sor, ashtu
edhe ai giuh€sor.

- -,N9,.(.inrpi- Padamentar i-PDK,.perkahim,kife-lirji.ne-parir,rr dhe. do tE votojme pro
ketij ligii. Ju falemnderit.

KR}'ESUESI NEXHAT DACI :

Ju falemnderit. E ka {al6n Blerim Baruti, le td b6het gati Lilana Keniq.

I nderuar kryetar, t€ nderuar ministra prezent, t€ rrespektuar deputet€,

Ju lutenl m€ lejoni qd nE kuaddr te shqyrtimit tC pare te Projekligjit p€r qasje nE

dokumentet zyrt e, t'i paraqes disa v€shtrime t€ mia.

Me kete ligj, komiza ligiv6ndse kosovare po begatohet edhe md tej. Ne kuaddr t€
ligiit ne shqyrtim do tE munddsohet e drejta e qytetareve p€r qasje nd dokumentet
zyriare kosovare, duke mundEsuar qe instifucionet e pErkohshme te vet€qeverisjes
n€ KosovE ta ngrisin nivelin e cilEsisE nE qeverisje sa me te mir€, duke mund€suar
transparencE, efektivitet, pergiegiesi dhe llogaridh6nie para qytetareve dhe
organeve t€ saja dhe giithnjC duke luftuar zhvillimet negative te shoqerise. Ne ligj
jan€ parapar€ edhe rastet e arsyetuara p6r p€{ashtime dhe pdrkufizime nd qasje.
Trajtimi i kerkesave me mekanizdm kohor tE afatrntar, k€rkesat do te parashtrohen
ne forma t€ shkurara apo edhe elekhonike. n€ njdrEn nga gjuhet zldare dhe te
komuniteteve n€ Kosov€ dhe me saktesi te mjaftueshme, ashtu qd institucioni te
mund ta identifikoj€ dokumentin.

S.lc.Lrrld i Shalhtn* ra l(lcndt - Ndarrd. (landn / Ndan6. Q.Hba - lro!. Nao t l@ - l(era / Poj.. UNMIK-Ui
C..F.rri c*tEuix..- qF6r - CrruMrr.&.ou / !rp.r Dnr. -,,x{r }tjE T6u - XN.o / nodE vtllltr (-r

Aeibly SdLl.6 Ss.t:.l.' - As@rry or X@{ / GoEtrftEr Buldr.3 - Morh.. Tt.lE Sr..r - K6h / IjNMlX lon

BLERII\{ BARUTI:
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Gjat€ leximit te ketij Projekligji, kuptova se n€ pdrpilimin e tij, kontribut dhe
atgazhim te gmuar kan€ dh€nd edhe keshilltaret ndErkombEtar te Zyres se

Kryeministrit si dhe Organizata Amerikane - Instituti Demokratik Kombetar NDI,
td cilet, me kete rast do t'i falEnderoja qE po na krijojne mundEsin6 dhe ndihmes€n
ne bartjen e p€rvojave te tyre demokratike ne ndertimin e kdjimit te nje
legiislacioni kosovar.

Ky ligj do td hape shtegun edhe p€r nxje{en e akteve n€nligjore n€ mdnyT e qe me
tej ky ligl tE plot€sohet dhe t€ begatohet.

Krejt per tund, m€ lejoni qe perjgith€sisht t'i p6rg€zoj hartuesit e ketij ligii. Ju

falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

- -!u taieqtrJent.- tilaoa Kei:-i e-,l e -t4 nErqa.tr,telZ:rl-fii..,..I!.:+dozi=-

LIIJATIA KENId:

Po5tovani predsednide SkupStine, po5tovane kolege poslanici,

Zahvaljujuli NDI ve6 smo biii u prilici da se upozramo sa slidnim zakonima na

konferenciji, gde su nam predodeni zakoni vi5e zemalja u oblasti slobodnog
pristupa dokumentaciji. I, nema sumnje, da je smisao i cilj ovih zakona da
promovi5u transparentnost rada privremenih institucija, adekvatan uvid jamosti u
radu institucija, ve6u odgovomost i efikasnost istih u cilju zadobijanja poverenja
javnosti. Upomali smo se sa osnovnim smernicama i nadelima koj e je pripremila i
usvojila Komisija ministara dlanica zemalja Saveta Evrope o pristupu sluibenoj
dokumentaciji.

Obzirom da je u izradi Nacrta ovog zakona bio ukljuden i NDI, zakon je suStinskr

obuhvatio sve date smernice i principe.

Ali, ono Sto me iznenaduje, jer je NDI bio udesnik u inadi z*ona, je to da se ovim
zakonom, tadnij e dlanom 4. predvidaju i nadleZnosti institucij a po pitanjima koji su

u iskljudivoj nadleZnosti SPGS. Pominju se: javna bezbednost, odbrana i vojna
pitanj a, medunarodni odnosi, monetama politika.

Po Ustavnom okviru, ova pitanja, ne spadaju. pod odgovomost privremenih
institucija, pa je neprihvatljivo da navedena pitanja budu uwitena u ovaj zakon.

s.kr.rrrbri iSharbin.w L ltuwndi! - Ndarr6 c Knc.dil /Ndarrd . Q.ErisE - Rrug. NaE f.t@ - X6ova / Pottr. T NMIK-ut
C.r?.r.pr .{ynmxM .,rF6x - Cr,"Ei{rl(ocu / trr{. B,&. - tru. Ivhjr. TdE - l{o@.o / IIoUn YHMII({

Asmbly Sc'r(6 S6.l,n{ - Asn rly orI66oE / GoEl1rlEt Bullding - MoIir TIdd Skdr - Kftom / UNI|IK }dn
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NaglaSavam da su ova pitanja, pa time i dokumenta, u nadleZnosti SPGS -
Poglavlje 8.2. tadka c) i d) i Poglavlje 8.1 tadka d) a delom su nadleZnosti i KFOR-
a.

U dlanu 8., predvidjen je postupak u sludaju dokumenata osetljive prirode, koje bi,
po mom mi5ljenju, mogle da egzistiraju uz prethodnu saglasnost SPGS.

Dalje, u dlanu 3. tadka l. i 2. - ne zxtam zaito se vr5e podvajanje izmedu stalnih
stanovnika kosmeta i onih koji to nisu.

Porede6i sa ostalim zakonima, mi5ljenja sam da je princip..., da su sluZbena

dokumenta dostupna javnosti. Dakle, svim fizidkim i pravnim licima, bez obzira na

stalni ili privremeni boravak uz predvidena ogranidenja podjednaka za sva lica.

Kao Sto sam ve6 rekla, zakon jeste vaZan, ali se bojim da ie prednosti ovog zakona
koristiti samo Albanskoj zajednici, aza ostale, posebno za Srpsku zajednicu, biie

. - to--sarlo deklariatrvarr. a-kt.-f:{airn-e.--s .--stvapr.r.l'prirne;lrr-, o: ng,zakoo-a. po.trebno je
ispuniti preduslove koji su garantovani Ewopskom konvencijom za zaititu ljudskih
prava i osnovnih sloboda i njenih protokola a osnovni preduslov je pravo na
slobodu i bezbednost lidnosti predvidenih dlanom 5. navedene Konvencije i
Protokolom broj 4. koji garantuje slobodu kretanja.

Naprosto, nakon proditanog zakorn, namede su5tinsko pitanje: Kako ie neko z
Srpske zajedni ce zahtevati uvid u dokumenta neke institucije ako ne moZe da dode
do te institucije, jer mu nije obezbedeno osnovno pravo - pravo na slobodu
kretanj a.

Zbog toga, mi5ljenja sam da zakon nije primeren postoje6im okolnostima r

de5avanjima na Kosovu i metohiji i da je neophodno da se njegova primena odloZi
dok se ne steknu jednaki uslovi za pristup svih gradana sluZbenoj dokumentaciji.
Hvala!

KRITSTIESI NEXHAT DACI :

Ju falemnderit . Zylfije Hundozi, le tC pergatitet Muhamet Kelmendi.

ZYLFIJE HUNDOZI:

Zoi kryetar, deputet€ td nderuar,

Projekligii pdr qasje ne dokumente z@re te institucioneve te pdrkohshme tE

S.k..oriarl l Sha.iiim.ve ra KrEdit, Ndftrd. K!6dir /Ndarre. Q.E!E - Rruga NaM T(a -Ksova/ Posri. UNinK{r
C.xFrrprr d<yrmrHGF urFSx - CrrrffiHcKodu / rpa! A,r. - rnrr lajrc TdE - K.o!o / notrn !'llMt X-.

As.mlrly Snic6 SE.hrlrt - A*r ry orK6ow / CowlltMl Euilding - MoIh.r Illue Slr.d - Ka$m / UI-MIK Pon
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veteqeverisjes dshtd i p6rgatitur mir€, €sht€ i shkruar qade, gje qd na ben leht t'i
kuptojmE synimet e tij dhe mEnyrEn se si do td realizohet.

Shpresoj se, me zbatimin e ketij ligji, do td sigurohet qeverisje e mird dhe
kansparente e institucioneve tE p€rkohshme td vetdqeverisjes, duke u krijuar
kushtet per nje pdrgjegj€si md td madhe ndaj popullat6s sd gier€.

Me nenin 4, precrzohet se ne cilat dokumente qytetar€t e Kosov€s nuk do te kene
qasje, gjegjEsisht publikimi i te cilave do t'i cenoj€ interesat vitale te institucioneve
te pdrkohshme tE veteqeverisjes pos nEse ekziston interesi i p€rgiithshdm p6r
publikimin e k€tyre dokumenteve.

Ky ligj, ne realitet, pasqyron shumemire jeten reale nE Kosove. Trajton vetem nje
pjes6 te saj, gjegjdsisht tregon munddsin€ e qasjes vet6m nd dokumente zyrtarc te
institucioneve td pdrkohshme tE vet€qeverisjes, t€ cilat mirren me trajtimin e vetem
nje pjese tE jetes ne Kosove, nddrsa me pjesdn tjet€r mirret UNMIK-u, e nd k€td

-,.Ligpthrrhet se-= q)4el.i.el- e.-K"ers,{ules'xr:k-d+ie-ke.rrC=gasjr::+a--.-".s.r-j-4-dc}rr.m.er.t.7.yt?r ..-
te UNMIK-ut - dhe as qd pErmendet ndonjd afat kohor pas te cilit kjo gi€ do td jetE
e mundshme.

Pra, edhe me kete ligi, na jipet porosia se demokracia nd Kosovd dshG e
pjesdrishme dhe se lirisht mund t€ aplikohet thdnia popullore: "Se ligji 6shte rdete
e marimang€s, nd tE ci16n bien insektet dhe shtazdt e vogla. TE mddhate kalojne
ndpdr td duke e shkelur".

Deklaroj se Grupi Parlamentar i Aleances p€r ArdhmErinE e Kosovds, n€ parinl
p€rkrahd kete ligj, e pastaj, n€ komisionet pdrkatdse, do te sygierojmd qE t€ bEhet
zgleimi i tij me amendamnte ose ndonj€ aneks me td cilin do tE mirrej n€
konsiderim afati kohor p6r qasje nE dokumentet e UNMIK-uI, te cilat jand pjesE e
jetds dhe realitetit nE KosovE. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

MUHAMET KELMENDI:

Fusha, te cil€n e rregullon Projekligji, eshte jashtezakonisht e madhe. Qytetaret e

Kosoves kand kaluar n€ te kaluar€n ndp6r njd situat6 jashtezakonisht td rende, ku,

S.kr.Eri.ri r Sharbim.E tC KuEndit - NdEns.l(lwndlr / Ndartd. Q.sila - R'!gr NEE T.ra - XG.tr / po5b. UNMIK{r
Ca-p.rryEr d.rtrorxH6r .rI]16{ - Crytrnarxr(o.os / rrp&! Bnq. - ynqr tvhiE T6€. - (.o.o / Doln ytIM[It<-.
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Ju falemnderit. Muhamet Kelmendi e ka fa16n.

Zonja dhe zotiinj, i nderuari kryetar,



16

pothuaj askush nuk ka pasur qasje nE dokumentet me gka iu eshte bere padrejtesi

jashtezakonisht e madhe, duke filluar nga administrata, nd polici, ne organe te
judikatur€s, ne glykata e kdshtu me radh€. Prandaj, 6sht€ njd rdnd6si
jasht€zakonsht e madhe qE ne kemi Projektliglin nE dor€ dhe e shqyrtojme sot dhe

me t€ cilin jipet mund6sia dhe e drejta qe gdo qytetar t'i shikoje ato dokumente

mbi baz6n e td cilit Eshte vendosur e drejta e tij.

Natyrisht, m endoj se ne k6te Projektligj, duhet t€ shtrihet fush€veprimtaria edhe

m€ e thell€, td shkojme edhe te dokumentet zyrtarc te cilat kane qend ne fuqi kotu
para se te glirohet Kosova. Fjala €shte pdr dosje te mEdha, td cilat kand qene

an6ekEnd Kosov€s. Fjala €shtd per aktgiykime tE m€dha. Fiala €shte p6r

dokumente tE ndryshme q€ kan€ nxjerrE o rganet s erbo-jugosllave gjatE historisd
kdtu. Duhet tE jipet mundesia pra pdr nje qasje te dlle dhe qytetaret e Kosoves td

ken€ munddsi te futen edhe mC thell, jo vetdm n€ dokumentat qd lEshohen

akhralisht por edhe nd dokumentat td cil6t kan€ qene giate historis6 dhe qe dshte

vendosur mbi ta.

Qeshtja e dlte, per t€ cil€n un€ mendoj se hartuesi duhet te ket€ kujdesje
jashtezakonisht t€ madhe, dshte f ala e interesit publik. Ne mjaft mir€ kemi par€ nd

Projekligj se jan0 t€ p€rcaktuara fushat ku ne nuk kemi mundEsi fare t'i qasemi

dokumenteve zyrtarc. Mir6po, te njEjten koh€, percaktohet edhe {ala e interesit
publik ku iu jipet mund€si organeve t€ cilat vendosin pEr nj€ te drejte te njd
qytetari qE n€ momente t€ caktuara t€ nxjerrin vendimin duke u mbdshtetur vetem

ne kEte {ale dhe mos td lejojnd qasjen nd dokumentet e tilla.

Mendoj se hartuesi i Projektligjit te tille, duhet nE m€nyrE me t€ p€rkufizuar dhe nd

mdnyn€ me td qart€ t€ p€rcaktoj6 se gka kuptohet me fialEn - interesi publik. Sepse,

nd qoftd se lejohet interpretimi i personit zyrtar nE njE administratE tE p6rcaktoj €. '.
ai, duke u mbdshtetur n€ interesin publik nd gdo moment dhe nd gdo kohd - mund

G perjashtoje te drejten e qasjes nd nje dokument te tille.

Dhe nd fund, me lejoni qd ta them nje ide qd mendoj eshte shume me rend€si. Ne

rregullojm6 njd g€shtje e cila ka t€ bEjd me g€shtjen e dokumenteve z@re, pot
nuk iu kemi qasur pik€risht problemit te zgjidhjes dhe t€ mundesisE sd rregullimit
juridik te dh€nies s€ dokumenteve zyfiarc. Fjala 6shtE ketu per dokumentet, n€ t€

cilat organet e KosovEs, nuk kan6 kompetenca n€ lejen e njoftimit pasaporta e qe,

- qytetaret e Kosov6s kand me sE shumti t€ drejte, duke u mb6shtetur n€ interesat
e tyre dhe nd qindra-mij6ra qytetare te Kosoves tE cil€t jan€ tE vendosur andek€nd

botes, e te cilet nuk kan€ mund€si fare q€ t€ vijn€ nd Kosov6, pikErisht per

mosrregullimin juridik t€ kesaj frrshe.

Prandaj, kerkoj qe hartuesi i ketij dokumenti, i ketij Projekligli, mE me ngulm dhe

n€ m6nyrE intensive tE punoj6 ne drejtim t€ negullimit dhe nxjerrjes se nje

S.r.rdrrr.a l Sha.blftrt G ttuedit - Nd&E. KlEtrdit /Nda.ld. QtErl.! ' tu4r Na.r Tc@ _ Kmva, M:. UNMIK{
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projekligji dhe qd do t'i jipet Kuvendit munddsia e nxjer{es se njE ligii ku do td
rregullohet kjo fush6 shum€ e rdnd€sishme. Ju falemnderit.

KRI'ESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit shume. Zoti Sabri Hamiti e ka fialen.

SABRI HAMITI:

Zott kryetar, deputet€ te gmuar,

Ligii, pdr te cilin po bisedojm€, ka nj€ r€nd€si t€ vegantd, sepse, u tha edhe nga
parafolesit tj er€, rregullon nj€ materie shpeshherd t€ ndieshme, shum€ td diskutuar

--hrenda instifueioneve poledhe hr.enda njerFzy.e ti inlerec.rrrr. q.d t.e. kend lits,ea-Te nA -
dokumentet q€ jan€ td r€nd€sishme, td rdnddsisd sd vegantd per institucionet por
edhe p€r komunikimin publik, keshtu qe krijohet de{initivisht ai komunikimi i
famshem n€ mes autoritetit, burimii t€ informatEs dhe atij q€ do ta marrd
informat€n. Ne pergiithesi, ekziston nj€ strukturim i mir€ i k€rkesave dhe i ligjit si
t6rEsi, ndonese aty-ketu janC disa elemente q€ nuk janE pdrcaktuar dhe eshtE mire
qe qysh sot, ne kete lexirn, t€ kemi nje q€ndrim rrbth tyre.

Neni 4 dhe 8 natyrisht pdrcakton at6 qE quhet - e ndieshme. Mirepo, keto
probleme do t€ rregullohen me vonE sepse gama - fusha eshte shume e gier€ e
problemeve qd quhen t€ ndieshme dhe td r€nddsisd sd vegant€ dhe ato, natyrisht, do
td rregullohen me rregullore, ndnligje ose elemente tjera p€rcakfuese.

Nd nenin 7. UnE mendoj se qysh tash duhet tC mendohet se e mdrtimi i tij dhe:
trajtimi i k€rkesave konfirmuese, shqip s' thot€ bash kurgje hiq. Ajo, n€ te v6rtetd
eshte trajtimi i k€rkesave td arsyeshme. KEtu, po thuhet, se po hartohen liglet
shqip!? Por s'po m€ bindin fare, sepse kalket jand aq qesharake saqd dihet
shumemir€ dhe kan6 probleme njerlzit tan€ t'i pErkthejn€ kalket e huaja p€r {aI€t
q€ kand nje trashigimi pErdorimi publik edhe nga 40 rjet te ne. Mos u tuhri, e
arsyeshme eshte, shumd m€ e qart€ se sa konfirmuese.

Tjetra. Te neni 4.7, ku p6rmendet - giat€sia e dokumenteve te cil€t nuk do t€ kishin
qasje publike, thuhet deri n€ 30 vjet. ilhte mire q€ tE precizohet sakl€ - sa. Sepse,
janE dokumente me r€nd6si tE vegant6 dhe gdo shtet a shoqdri ka nj6 p€rcaktim
shum€ t€ sakt6 kush jane kdto dokumente, cilat dhe sakte sa mbeten.te mbyllura
ose t€ mos jen€ nd dore t€ interesentdve pertej institucioneve.
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Pastaj. Te dispozitat kalimtare. Neni l7.l dhe 17.2, paragjykon kur fillon ky ligj e

kur s'fillon, pa e ditur krir do td aprovohet. Une kujtoj se t€ dyja keto nene duhet t€
merren si paragjykuese, domethen€ nuk mund td votohen si t€ tilla sepse
pdrcaktohet 9do gje dhe nga ajo kur do td miratohet ky ligj.

Dhe, n€ fund, kur flasim, pa pasur q€llim qe t'i them askujt kurgje dhe pa t€ keq...
Por ne kete foltore, metaforat janE shum6 td rrezikshme. U pa nga nj€ parafolds
imi, kur u quajt ligii - "n€ rrjet€ marimange". Keni kujdes, se ne te folurit politik
"rrjeta marimang€" m€ shume i shkon diktatures sesa demokracis€.

Un€ pdrkrah ligjin ne emer te Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike. Ju
falemnderit.

Ju falemnderit, zoti Hamiti. Degjuam t€ giithe ata qe janE pdrgatitur pEr tE debatuar
ne panm.

ZYLRTJE HUNDOZI:

"R-{etdn e marimang€s", bash p€r ate q€llim e pata- Ajo gka po simbolizon... N€se
ne s'kemi qasje ne dokumente te cilat i pdrkasin jet€s sond s€ pdrditshme, realitetit
tone, atehere gfare eshte ajo - diktatur€!? Ate qellim edhe e pata.

KR}'ESIIESI NEXHAT DACI:

Megjithate, une e mbeshtes autorin. Ju pdrloah dhe jamne anen tuaj. S'ka.nevojE
me t€ paraqiteni. Ju falemnderit t€ gjithdve.

S.krtrLo I Sharbl,rlE ra KrEndil - NdirE. KuEndir / NdaaB. Q.Erta - RiSr Nad T@ - X@va / Fon . UNIlOK-rr
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

SABRI HAMITI:

Mua md vjen keq, un€ e thash pa tE keq, por meq€ po thuhet f ala tep€r publikisht
dhe nd institucion t€ lart6, und vet6m t6rhoqa vdrejtjen: Metaforat jane tE

rrezikshnme nE formulimet politike. Und vete jam prodhues i metaforave dhe e dij
rrezikun e tyre ne tubime... Dhe, arsyetimi i dyG - veg e p€rforcon ate te paren,
prapE, a? Keshtu q6, 6sht€ mire, t€ ruhemi nga metaforat nE jetCn politike. Ju
falemnderit.
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Ju ftoj qe ta mbeshtesim nE parim Projektligjin e debatuar

Kush 6shte p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Le t€ numErohen votat, ju lutem. 9 Kunddr. Ju falemnderit.

A abstenon ndokush? 3 abstenime.

Konstatoj se Ligii €sht6 aprovuar n€ parim, me 9 vota kund€r dhe 3
abstenime. Ju falemnderit.

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr -Za- For: ...................

-, ---.- ,--- .. KunrlF.r- Protiv -= Aqainst-.
Shumica - Vecina - Majority...

- Abstenuan - Uzdrzanih - Abstaned...03...

KalojmE nE pik€n tjetdr t€ rendit t€ dites: Shqyrtimi i par6 i Projekliglit p Er
regiistrimin e popullates, ekonomive familjare dhe tE banesave.

Projektligii iu €sht6 shpErndar€ deputetdve m€ 6 maj 2003 dhe jan€ p6rmbushw
kushtet p€r shqyrtim dhe miratim t€ tij nd parim.

Prandaj, ftoj ministrin e sh€rbimeve publike, zotin Jakup Krasniqi, qE ta paraqes€

fial€n hy'6se.

JAKUP KRASNIOI:

Para se tE filloj ta lexoj falEn, dua t€ them se ky ligi esht€ njeri prej ligieve t€ para
q€ Qeveria e Kosovds ka p€rcjellur p6r nE Parlament dhe ai ka arritur nE Parlament
vetem pas pErcjelljes se trete.

Ne baze td Komiz€s kushtetuese p€r veteqeverisje tE p€rkohshme nd Kosov€,
Rregullorja e LINMIK-ut 2001/19, Kreu 5, pika 5.1, t€ datds 15 2001 dhe ne bazE

&L..L.Llr I Sha,bl@ ta (r@du - Nd!.rd. X!@dlt / Ndand. Q.cria - Flrvg, Nar T.E - xev! / ?6rr. UNtv[K-rn
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Asmbly Ssn 6 S6.t rt r- tu*r$ry ol t(@E / CoEmIEt Bllk hg - Mott6 Tt ra Sr.a - K@@ / UNMIK I6i



.20
tE udhdzimit administrativ td ZyrEs sd Kryeministrit l/2002, mbi procedurEn e
perpilimit dhe parashtrimit td ligieve, Ministria e Shdrbimeve Publike hartoi
Projekligjin p6r regiistrimin e popullsise, t€ ekonomive familjare dhe td banesave
tE Kosov6s.

Struktura demografike dhe karakteristikdt kryesore sociale-ekonomike te
popullsise qe permban ligli:

numnn e pErgjithsh€m dhe shpdrnda{en territoriale td popullsis€ se

Kosovds;

numrin dhe shpdmdarjen hapdsinore dhe strukturdn e vendbanimeve dhe td
ndertesave td shfiltdzuara me qdllim banimi dhe dedikime tjera;

kushtet e banimit dhe standardet j etesore td popullsis€.

2. P€rmes ketij ligji do te b6het regjistrimi i popullsis€, ekonomive familjare dhe
banesave nE Kosov6, ne mdnyr€ valide, sepse regjistrimi i vitit 1991, i organizuar
nga enti statistikor i jugosllavisd ishte specifik, duke patur parasysh se popullsia
shqiptare e Kosov€s refizoi reglistrimin nga ana e pushtetit ilegjitim.

Nd kapitullin e par6, pershkruhen dispozitat e p€ryjithshme; qellimi i organizimit t€
regiistrimit; objekti i ligiit; autoriteti i regjistrimit; data; periudha e evidentimit;
subjekti, si dhe rezultatet e regjistrimit me regjistra statistikor.

Kapituli i dyte, pdrmban kompetencat
pEryjegjese pdr regiistrim, p€rkatesisht
organet tjera qendrore dhe komunale.

dhe raportet e organeve kompetente
Komisioni qendror i regiistrimit dhe

S.k..r.rdd I Sha.brm.E rE Kuvodir - Ndarle. t<lEndn / NdEne. Q.Ertil - Rna. NaE T.r@ - K@l. / ponr. UNMIK-Ur
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Arsyet per nxj errjen e ligiit pdr regjistrimin e popullsis€, te ekonomive familjare
dhe t€ banesave t€ Kosovds, jan€ t€ shumta dhe te llojllojshme. Ky ligl do tE ofrojd
zgJidhje ligiore sistemore p€r zbatimin e reglistrimit te popullsisd dhe do ta
autorizoj€ Entin e Statistikave t€ Kosovds t€ organizoj6 regjistrimin me 1 prill te
vitit2004.

- numrin dhe shp6rndarjen territoriale td popullsisE sE Kosov€s;

Pra, qellimi i regjistrimit td popullsisd dhe ekonomive familjare ne Kosov6s, eshte
sigurimi i td dhdnave p€rmes wojtimit td plot6 mbi banesat dhe karakteristikat
socio-ekonomike dhe demografike t€ popullsisd dhe analizimi e shpemda{a e td
dh6nave td shflt€zuesve tE interesuar ne institucionet shtetdrore dhe atyre pubtike
e private.
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NE kapitullin e trete, p€rcalctohet obligimi i QeverisE, i Minsitrise se Shdrbimeve
Publike, i Ministrisd s€ Financave dhe i Entit Statistikor te KosovEs, te bejn6
p6rgatitjet pdr regjistrimin dhe t'ia ddrgojne Kuvendit t€ Kosov€s pEr miratim.

Prandaj, d€shiroj qe ky Projektligj td miratohet ne kete Kuvend. Naryrisht, duke
d€shiruar qd, ndse ka nevoje, t€ behen plotesime td nevojshme. Ju falemnderit.

KR\'ESTJESI NEXTIAT DACI :

Ju falemnderit, ministdr.

Hap debatin ne parim.

Td falemnderit zoti Wyetar, kolegd t€ gmuar,

E shoh kete figj te nj€ rdnddsie te veQante p6r zhvillimet shoq€rore qe do te
ndodhin nd Kosovd dhe pEr nevojat e pakapercyeshme rreth l1iujeve shoq€rore nd
vendin tond.

Une, megjithatd, kam njE k6rkesE qe eshte themelore dhe qe e konsideroj td
rEnd6sis€ sd vegant6, po aq sa €shtd i r€nddsis€ sd vegantE vet€ nxjerrja e ligjit.

Mua md duket se ligji eshte restriktiv paarsyesherq dhe unE do te pErshkruaj
objektin e tij duke lexuar nenin 3 a) ku thote: "Popullsia rezidente duhet tE
n6nkuptoje popullsind e p€rbdrd nga individdt te cilet nE ditdn e evidentimit
ndodhin nE territorin e Kosoves si dhe ata q€ pdrkoh€sisht mungojne md pak se nje
vit" dhe neni 7 pika 2 - "Regiistrimi perfshin popullsind rezidente dhe t€ giitha
nddrtesat e tjera". Sig e shihni, td dy kdto nene, totalisht lEnd jasht6 te gjithe
banordt e pdrkohshem t€ Kosov€s, q€ j etojn€ jashtd, kryesisht nE Ewopen
Perdndimore, qd janE rreth 400 mije. Ju po shihni, une them rreth 400 mij6, se s'ka

S.kr.ki,ri i Sha.nimw ra Kumdit- Ndartd.ltuEndit / Nda.r€. Qffii* - Rtugr Nad Tr@ - tmva / Pon.. UNMlX-ur
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Nd kapitullin e katdrt€, pdrcalctohen procedurat e regjistrimit, publiciteti i mediave
gjatd fushatds si dhe obligimi i te gjitha institucioneve qE t€ jen€ n€ sh€rbim pdr
realizimin e regjisaimit.

P€r fial€, €sht€ paraqitur zoti Sabri Hamiti.

SABRI HAMITI:



Ky dshte njd problem shum€-shumd i madh, esencial pdr Kosov€n, sepse kemi nj€
mas€ t€ madhe te popullsis6 q€ jeton perkoh6sisht jasht€, punon ose s'punon jashtE

dhe n€se ne i 16m€ jasht€ regjistrimit, ne do t'i l6m€ jasht6 mEnyrds sd

identifikimit, jashte perkatesisE, jasht6 funksionimit te tlre me vendin e tyre qd
eshte nje situate shume-shum6 e rrezikshme, do t€ thosha un€.

Prandaj, und propozoj q€ - ose brenda k€tij ligli, duke filluar nga titulli - t€ thuhet:
Regiistrimi i popullsis6 qd banon me banim t€ p€rhershdm nd Kosov6 dhe i
popullsise qE banon p6rkoh6sisht jashte dhe me disa nene t€ rregullohet kjo materie
k6tu, ose, n6sejo, atehere te premtohet k€tu se do t€ hartohet nje ligj i vegantd pdr
ati regjistrim atje.

Dhe, giithnje lidhur me kete, une po ndalem te dy terrna q€ jan6 terma tash
themelore dhe gel6s per materien e ketij ligji dhe njE materie q€ mungon nga ky
ligi. Thuhet "rezident". Ju lutem shume, shqip s'thotd kurgj€ - rezident dhe
jorezident. Keto jane terma tE rnarrura. Shqip eshte shumE e qartE - banor i
p€rhershdm i Kosov€s dhe banor i pdrkohshdm jashtd. Jorezident i bie, shqip me
perlcthyer drejtpcrdrejt si: i pashtepi. Und po them qE njerEzit e Kosoves qd jand
jashtd n uk mund t 'i I 6md t€ pakujdesje, t 6 paatdhe dhe t€ paidentitet q ytetare e

shtet6ror€. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. E
Kdrstoviq.

ka fialen zoti Ismajl Kurteshi, le tE b€het gati Dragisha

Zoti kryetar, zoti minister, td nderuar deputet€,

Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike te Kosoves, hartimin dhe sidomos
aprovimin e ketij Projektligli e konsideron nj€ geshtje tE rdnd6sisd sd vegantd, pasi
qe hartimi dhe a provimi i k etij P rojektligji i p araprin6 regiistrimit te p opullsise,
ekonomive familjare dhe banesave tE Kosov6s, gje qe eshte shumE e nevojshme
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njeri tE gjall€ qd e din sajand, pikdrisht sepse sJanE regiistruar. Ju e dini, njd prov6
viteve 90-ta institucionet e organizuara tE Kosoves qe te bejne njd regfistrim i cili
eshti ndald diku nE mes te rruges dhe nuk dshtd kryer totalisht, domethen€ edhe

nuk €shte shpall€ publikisht.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

ISMAJL KURTESHI:
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pasi qe nje reglistrim i mirefill! profesional, n€ kushte normale nuk ka ndodhur nE

Kosov€ pothuaj asnj 6her€.

Grupi Parlamentar i PartisE Demokratike td Kosov€s, angazhohet qe te sigurohet
nje figi i depolitizuar, qE i plotdson standardet profesionale, permes te cilit do t€
sigurohet njE regliskim profesional, qd do ta pasqyrojd realitetin kosovar e do tE

mund6sojE marrjen e vendimeve td drejta ne te gjtha lemit€, pasi qd funksioni
primar i sktistik€s €sht€ pasqyrimi i realitetit, por edhe zgiidhje e problemeve te
lidhura me reglistrimin.

NE Kosove jetojne mijEra qytetard tE shp6mgulur para disa viteve nga Lugina e
Preshevds, nga Maqedonia e nga vise te tjera dhe ata, edhe pse ketu paguajne
kontributet, ketu shkollohen, punojnd e jetojn€, ketu e kane edhe pasurine e tyre,
ende nuk kan6 mund td nxjerrin dokumente personale.

Me v€shtiresi td ngiashme po ballafaqohen edhe shumd punetore tand nd bot€n e

rashtn e tf cilEt iane 14 lidbur r" K-olo.r4n. e k-an6:rasurind kef,l Che'azl'-dinisht
ndihmojnd ose investojne nd Kosovd. Pra, edhe pse jan€ ngusht td lidhur me
Kosov€n, trajtohen si t€ huaj dhe dety,rohen t'i perdorin dokumentet e huaj dhe
nukmund t'i shfryt€zojne te drejtat qe i shfrytdzojnd qytetarEt tjere te Kosoves.

NE andn tjeter, qytetaret e panddrgjegishdm, tE ndihmuar edhe nga natrapazd e

shdrbime te caktuara te administratave lokale, me dokumente td fallsifikuara e te
nxjerra ne Serbi, jo vetdm qe sigurojne dokumente personale por me dokumenta te
tille bejne edhe bartjen e pron6s.

Ne mendojmd q€, para se td filloje regjistrimi, eshte e rendesishme tE p€rfundoj6
edhe emertimi i mrg6ve, lagjeve dhe vendbanimeve td Kosovds nd mdnyr6 q6
qytetaret e Kosoves, pas regiistrimit, t'i ken€ edhe adresat e tyre.

KRYESUESI NEXIIAT DACI :

Ju falemnderit. Dragisha Kdrstoviq. Le td bdhet gati Fetije KEpuska.
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Grupi Parlamentar i Partise Demolaatike te Kosovds, vlerdson lart€ pun€n
profesionale dhe p6rkushtimin e Ministris€ n€ hartimin e ktitij ligii dhe nd parim
pErkrahd miratimin e tij. Ju falemnderit.
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DRAGISA KRSTOYIC:

Gospodine predsednide, gospodine ministre, dame i gospodo poslanici,

Ja imam tri su5tinske i nadelne primedbe na Nacrt zakorra koji je dat. I odmah, na
podetku da kaZem, sa stanovi5ta Koalicije <Povratak> i sa stanoviSta Srpske
zajednice ovaj zakon, ovako kako je dat -je neprihvatljiv. Inade, ne sporim znadaj
jednog zakona o popisu stanovni5tva, doma6instava i stanova na Kosovu. Kosovo
treba da ima takav zakory ali treba da ima druga6ij i zakon nego kao Sto je dat u
Nacrhr.

Prva moja primedba i primedba koju ponavljam mnogo puta je da ni ovom
prilikom t izradi ni ovog zakona ni Zakona koji smo malodas imali na prvom
ditanju, nisu udestvovali srpski eksperti. Dakle, ta praksa se ponavlja. Viada se u to
oglu5uje i Vlada odigledno nema nament da po ovim pitanj ima angah\e bilo kojeg
srpsksg- ek:per-L-a-za ui.e-(ir. u. i=ry'i- z.ak-ona,,k-qis- Sk,rpStina usvaj a.--

Druga moja primedba 6e se odnositi na one odredbe na koje je ukazao gospodin

Sabri Hamiti, ali, gospodin Sabri Hamiti, izraZava zabrinutost za brojne hiljade
onih koji su iz Albanske n acionalne zajednice ovog t renutka u inostranstvu, 5to

jeste dinjenica, a ja rzralavam zabinrtost za brojne hiljade onih Srba koji su do 99.
godine Ziveli na Kosovu i metohiji a koji sada Zive van Kosova.

A u dlanu 7., u stal'u 2. kaLe: popisom se obuhvata rezidenhro stanovni5tvo, dakle
to koje je prisutno ili koje je odsutna manje od godinu dana i sve zgrade unutar
teritorije Kosova koje se koriste za stanovanje, bez obzia da li su to pokretnine ili
nekretnine. Ako zakon bude ovako usvojen, odnosno usvojen kakoje dat u Nacrtu,
onda 6e 230 hiljada Srba automatski biti eliminisano i to 6e biti zakon koji 6e, po
svojoj s uStini, biti diskriminacioni zakon u odnosu na Srpsku zajednicu i mi se,

naravno, sa tim zakonom neiemo slo1iti, za njega neiemo glasati i primenidemo
sve one mere koje, po Ustarmom okviru i po Poslovniku imamo, da spredimo

dono5enje ovakvog zakona u Skupitini. Ovakvog!?

I tre64 pravno-tehnidka primedba, koja je istowemeno i su5tinska. U dlanu 6. se

reguliSe datum popisa i wemenski period evidentiranja i kaLe'- momenat za popis

stanovni3tva odreden je na dan 3 I . melrta 2004. godine u ponoi, u 24,00 dasova.
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Zakon, t dlanu 3., poku5ava da definiSe, zapravo defini5e rezidentno stanovni5tvo i
kale da se pod tim podrazumeva stanovniStvo koje se sastoji od individua, koji su

na dan potpisivanja prisutna na teritoriji Kosova kao i lica koja su privremeno
odsutoia u wemenskom trajanju manj em od godinu dana.
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Popisivanje treba izrrriiti tokom aprila meseca 2004.godine, Sto 6e re6i daje ovaj
zakon zakon za takozvano jednokratnu upotrebu i da posle tog popisa koj i ie se

izvr5iti 31. marta 2004.godine zakon neie imati viSe vaZnost. Ja bih.,., ja smatram
da ovo pitanje, kada treba da se izvr5i popis, treba da o tome odludi Vlada na

osnovu zakona, na osnovu odredbe koju 6e sadrZavati zakon. I, imam utisak daje
prema tome zakon, ovaj zakon, ako ostane ovakav i ako se ovakav usvoji, a

smatram da ne6e, Komisija 6e, nadam se, odraditi ozbiljno svoj posao, narodito
Komisija za prave i interese zajednica koja ie reagovati u sludajevima koje sam

istakao. Ako ostane ovakav onda ie to biti neki lex specialis - zakon za odredeni
sludaj.

I na kraju, gospodin ministar je u svom izlaganju za popis od 91. godine, rekao da
ga radila nelegitimna driava. Ovakva kvalifikacija je za Koaliciju <<Povratak>

neprihvatljiva zaista, jer ako je 91. godine rT ien popis, onda zaista ne moZe biti
nikakv-e reii.-o og.isu,prerluz.etom..o<1sfr:a-'r-e,ne,!-€.tinne. drZave. -. -- .--.

I, jo5 jednom, na kraju, Koalicija <<Povratak> ovakav Nacrt zakona ne moZe da
prihvati u nadelu. Hvala!

KRT'ESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Fetije Kdpuska, le te bEhet gati Naim Maloku.

Zotiitl.' qd foli pas meje, ma mori emrin n'goj€ dhe u pdrpoq ta interpretoje
bisedEn q€ e thash unti. Njeri, ketu i Kryesisd, po thotd, domethdnd, - e ka perkrah6
at€. Nuk e ka apdrkrah€ por e ka interpretuar. UnE e dij shum6mir6 gka flas
saktEsisht. KurrfarE p€rcaktimi nacional und nuk kam dhEnd, as shqiptar, as serb,
as magjup, as egiiptas, as kurrfare. UnE kam th6ne: - r:rjerEzit qE jand qltetare te

Kosovds dhe banojnd pErkohesisht jashtE. Prandaj, unE e dij gka them dhe pse e

them. Interpretimi eshG paragiykues, sepse zotEria mendon se une flas vetem per

shqiptaret, e ai e ka detyrE veg p€r serbEt. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. Fetije Kepska, le tE bEhet gati Naim Maloku.
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SABRI HAMITI:



Ndon€se jan6 t€ shumta 16mitd dhe sektoret ejet€s shoqdrore, pdr td cil€t ende nuk
kemi miratuar rregullativdn ligiore, megiithatd mendoj se ka arsye te shumta te
shtrojmd n€ shqyrtim dhe sa md shpejt ta miratojmd ligiin pdr regfistrimin e

popullsis€ se Kosov6s, te ekonomive familjare dhe td banesave.

Ky ligj duhet tE pdrcaktojE procedurat, afatet, t'i adresojd bartEsit e pun6s e t€
aktiviteteve, strukturat, pergjegj6sit dhe pErgjegjesite ne te gjitha nivelet qd td
kryhet regiistrimi profesionalisht, me koh6 dhe me saktesi n€ tdrd KosovEn,
natyrisht sipas kritereve dhe standardeve nddrkombEtare. Do te jete ky, padyshirrl
njd projekt shume i rend€sishdm shoq6ror. Si nje projekt kompleks, ai ngerthen ne

r--., r. - --.. vete--edhe shrrrnd aspe.ldete-ge"rar-pos.3Eigolitik-.---.-=----

Regiistrimi i popullsise se Kosov6s shtrohet natyrshem si nje pun€ e ngutshme dhe
e domosdoshme, piksepari nga fakti se njE regiistrim i till€ nuk eshte bere - ka me
shumdse 20 vite. Shkaqetpseka ndodhur kEshtu, janE t€ njohura per te gjithe,
prandaj edhe nuk do t'i prezentoj,

Sig dihet, regjistrimet e k€tilla nE vendet e botds, bEhen rregulisht s€ paku n€ gdo

dhjetd vite. Q'esht€ e vdrdteta, deri tash, rE baze te metodave te ndryshme
statistikore dhe demografrke, jand prezentuar sh€nime aproksimative nga
organizatat dhe institucionet e ndryshme p6r numrin e p€ralert t€ popullsis€ sd

Kosov6s, por q€ nuk mund tejen€ as te sakta e as zyrtare.

Nj€ regjistrim gjithpdrfshir6s i popullsis€, i ekonomive familj are dhe banesave nd
Kosov6, do tE siguront e b azEn e td d hdnave zyrtarc s hum€ td g muara, s hum6 t€
domosdoshme si pEr punen e banesave po ashtu edhe p€r perkatdsite e popullatds,
sipas giinis€, mosh€s, etnis€ dhe rajonit. Regiistrimi do te pasqyroje realishi pos

numrit tE banordve dhe gjendjen e tyre sociale, materiale, strukturEn e saj, numrin e

shkollar€ve, te te punesuarve, tE tE papun6suarve, te pensionisteve - pra do te ishte
njd statistik€ gjithp€rfshir€se sipas kategorive dhe shtresimeve te popullsis€ apo,

sig e quajnd sociologEt - sipas stratifikimeve sociale.

Regf istrimi do tE siguroj€ edhe sh€nimet zyrtare edhe p€r pdrqindjet e popullat€s
sipas pdrkatEsive etnike dhe nuk do t€ ldnte hap6sirE p€r interpretime subjektive,
per hamendsime, pEr spekulime, pdr manipulime politike apo mediale, me nurnra
apo pEr keqperdorime te kEtyre shdnimeve.
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FETIJE KTPUSKA:

T'falemnderit, zoti kryetar, koleg€ deputetd,
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Regiistrimi i popullsis€ se KosovEs do t'i evidentoje sakt€sisht td dhdnat pEr
potencialin tone kryesor: resursin dhe parakushtin themelor zhvillimor - faktorin
njeri, sidomos moshdn aktive, meq€ te ne n€ Kosov6, md shum€ se kudo nd
Evrop€, dominon strulctura e t€ rinjve.

Shdnimet e mbledhura nga nj€ regjistrim kompleks do td sh€rbenin pastaj si baz€ e

domosdoshme nE p€rcaktimin e politikave adekuate zhvillimore nE sektore dhe nd
veprimtari te veganta. N€ baz€ t€ td dhenave t€ tilla do td pdrcaktoheshn politikat
dhe hapat kontret, politikat emergiente, intervenuese afatmesme dhe ato afatgSate,
p6r td nxitur dhe p€rkrahur procese, r{edha, sektore apo kategori t€ caktuari,
var6sisht nga politikat, nevojat dhe interesat e popullat6s s€ Kosovds
giithpErfshirds.

Edhe n€ planin e regiiskimit t€ ekonomive familjare, do te siguroheshin shdnime te
.- dormsdoshra-e4er-te-pa.sqyru?,:-sakje.sisht gr.adjee-s-+-cial,a-1e-pepr.r1!alEs, rrurr:rin e

td punEsuarve, sidomos tE personave te papune, gjendjen reale sociale familjare
dhe burimet e jetesCs. N€ veganti do tE duhej siguruar pjes€marrjen e plotd nd
regjistrimin e kosovareve me punE dhe banim t€ pdrkohsh6m n€ vendet
perdndimore dhe pergjith€sisht ne boten e jashtme. Sig dihet, numri i tyre eshte
shumd i madh, sypozohet me te drejte me qindramijdra.

Ne kete aspekt duhet nje bashkepunim i institucioneve kosovare dhe i medias per
sensibilizimin e diaspords q€ tE marrd pjese sa me masovikisht ne kete regjistrim.
Ju falemnderit.

KR\'ESTIESI NE)GIAT DACI :

Ju falemnderit. Naim Maloku, le tE b6het gati Ramadan Kelmendi.

NAIMMALOKU:

I nderuari zotikryetar, i nderuar zoti minister, td nderuar koleg6 deputetd,

Md lejoni qd ne em€r td Grupit Parlamentar t€ Aleanc€s p€r ArdhmErine e Kosovds
te gmoj lartd rEndesine e sjelljes dhe tE miratimti rc ketij ligii pdr KosovEn. Dihet
qd ne njeqindvjeteshin e kaluar esht€ manipuluar dhe kryesisht janE keqpErdorur te
dhenat per popullsinE e KosovEs, jane keqpedrorur pEr qdllime te ndryshme
politike dhe kryesisht ne kurriz td popullat€s shqiptare. Eshte manipuluar edhe me
perkatdsinE etnike, edhe me perkatesine fetare, edhe me pErkatesitd tjer4 do tE
thot€ gjinore e tjera.
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Mendojm6 se mE nd fund ka ardhur koha dhe momenti kur duhet te dijmd se sa

banor6 jetojnd nE Kosove, duke pdrfshire ketu edhe pErqindjen e popullsisd etnike,
fetareetjera,e$era.

Jemi te mendimit se gjatd shqyrtimit te ketij Projektligji do te jemi te n6nshtruar
presioneve tE ndryshme q€ tE aprovohen nene qe nd mdnyre selektive do td bdjnd
regjistrimin e popullsis€ q€ p€rkoh€sisht jeton jasht€ Kosoves. Dua t'ua tdrheq

verejtjen deputetdve qe t€ p6rgatitemi ne ushtrimin e ketyre presioneve t€k€saj

---..-.......-- 
-od.vre -d-he- te-,mo-s-ea-..ododl}--.qe-erl!:e-ka,tr-r-ta,bAbbt-sikr,r-t*E-..'r--eg.-rlloret ptr
zgjedhjet kur, nE m€n1t6 selektive, eshte perfshire nje perqindje apo nje pjesd e
banordve qd pdrkohdsisht jetojne jashtE Kosoves tE nacionalitetit serb, nddrsa

shqiptar€t nuk jand pErfshird.

Ne p€rkrahim edhe propozimin e zotit Hamiti qe qytetaret e Kosoves, qe jetojne

pErkohdsisht jashte Kosov6s, tE pdrfshihen td giithe ne regiistrimin e popullsise.

Nd parim pErkrahim aprovimin e ktitij ligii dhe ju ftojmd qd t€ votoni per t6. Ju

falemnderit.

KRT'ESUESI NE)GIAT DACI :

Ramadan Kelmendi. Le tE bdhet gati Rrustem Ibishi.

RAMADAN I(ELMENDI:

I nderuar kryetar, td nderuar deputet€ dhe ministra,

Vdrtet, edhe und p6rkrah miratimin e ketij ligji. Megiithatd, do t'i them disa

verejtje dhe konstatime te pdryjithshme.

Nje nder I iglet qe avancon e dhe pozit6n e s htetesis€ se KosovEs, e shte e dhe ky
Propozimligj, i cili do tE bdj€ t€ mundur regiistrimin e popullsisE, ekonomisd
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Ligii eshte shumE i r6nd6sishdm p€r zhvillimin ekonomik t€ Kosov6s sepse, nd
baze te tE dhdnave qd mirren me regiistrimin e popullsisd, bdhet edhe planifikimi i

zhvillimit ekonomik td Kosov€s, planifikimi hapesiror i KosovEs, Ministria e

Arsimit nxjerr planin p€r zhvillimin e arsimit, pra n€ t€ giitha sferat dhe ldmitd e

shoqdris€ bazE pdr krijimin dhe formimin e planeve dhe p6r zhvillimin e tE gjitha
sektoreve jand td dh€nat qe dalin me regjistrimin e popullsis€.
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familjare dhe banesore nE Kosovd. Ky ligi do te jete i pari qE do ta kete Kosova,
me te cilin do td mbyllet njd kaptin€ e regjistrimit td popullatds sipas interesave tE
caktuara politike t€ koh6rave t€ shkuara. MeglithatE, mendoj se para te filloje
zbatimi i ketij ligii, i cili ka rdnddsin€ dhe peshen e vet, duhet padetdr te kemi te
miratuar ligiin mbi emErtimin e vendbanimeve nd Kosov6, ngase pa kete verteG
emertimet do t€ shkaktojnd probleme nd reglistrim, dhe liglin mbi prondn dhe
banesat.

Me kete hgj do te arrihet te kemi te dhdnat e d€shiruara statistikore, me te cilat do
t€ sqarohen shumd probleme tE paraqitura jo drejt qe nga regiistrimet e mEparshme,

duke filluar n€ veganti nga ai i vitit 1981 kur Serbia p€rpunonte te dhEnat
statistikore nd menyrd kabinetike dhe politike nE kundershtim me metodat
demografike td njohura botdrore dhe bashkekohore dhe duke nd€m.rar realitetin.

Megiithatd, me kete Propozimligj patjet6r duhet te arrihen kEto q6llime: struktura

karalleristikat s ocio-ekonomike td popullsisE p €r td ci16n v€rtet6 kemi nevojd te
madhe; struktura e vendbanimeve dhe tipet e tyre; shp€mdarja hap€sinore
gjeografike e popullsisd nd KosovE.

Me aprovimin e ktitij lig,i dhe zbatimin e tij, do t€ zgjidhen k6to probleme: cila
dsht€ struktura e vertete e popullsise nd Kosovd; sa eshtd Kosova multietnike nd
raport me shtetet fqinj; sa eshte shkalla e papun€sisd dhe gjendja e skajshm6rise
sociale nE Kosov6; cilat jand grupmoshat dominuese ne poullatEn e Kosovds dhe
do te mundesohet nj€ analizE hulumtuese shkencore lidhur n€ tErdsi me
demografind e popullsisd sE Kosov€s.

Para se te fillojd regjistrimi i banesave, duhet sqaruar raportin ne mes bafiesit te
vertet6 te se &ejtes banesore dhe shf4rtdzuesve te banesave, kur dihet se qE nga
viti 1990 njE num€r i madh i shqiptardve, e ai €shte 158.000, eshte deb uar nga
puna dhe me kete ka humbur tE drejten banesore, sig 6shte quajtur.
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Regjistrimi i popullsise dhe ekonomisE familjare do te qete n€ shesh regjistrimet e

entit statistikor te Serbis€ te vitit 1991 si regiistrime specifike qe i sh0rbyen, thash
me pare, nje politike te nje regjimi te caktuar, duke bEr€ perpjekje per ta ndemrar
strukturdn e popullates n€ Kosovd dhe pdr t'i paraqitur qEllimet veg tanim€ qdjan6
td njohura. Megiithatd, ne kete faze tE aplikimit te kdtij ligii do t€ kemi pengesa

n6se nuk arrihet q€ drejtorit€ kadastrale komunale dhe Agjencia Kadastrale e

Kosovds nuk do t'i ken6 dokumentacionet e n evojshme pEr regjistrimin pasi qe
shumd dokumente tE tilla nuk gienden n€ duart e tyre, 6shte grabitur dhe eshte ne
munges6.
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Vleresoj, para qe te vjen deri te aplikimi i ligjit, duhet ber6 edhe aftEsimin paraprak
td komisioneve dhe n€ veganti duhet t'i kemi td njohura dy gEshtje: me kete
regjistrim duhet t€ arrijme tE bEhet regjistrimi i popullates sd pErhershme nE

Kosovd dhe popullatds se p6rgjithshme, qE jan6 dy nocione demografike e qd
sqart6sojnd numrin e popullsisd nd KosovE.

Do t€ kisha thdn6, n€ nenin 1 nEn d) Kushtet e banimit t€ popullsise, duhet t€
plot6sohet edhe me, 'Jo kushtet e banimit", por "kushtet e strehimit" dhe nE veganti
diskutues €shtd neni 3, me gka pajtohem me tE glithe parafolesit dhe me profesorin
kryetarin e Grupit Parlamentar - me popullatE rezidente jo, q€ e shpjegoi.

Und do ta shtoj edhe k€tE: Duhet te nenkuptojme popullatdn e pdrber€ nga
individ€t "te cilet ne diten"..., nuk ka "dite te evidentimit", por "n€ diten e

regiistrimit", dhe me k€t6 duhet perfshir6 e ter€ popullata jashte dhe brenda. Pra,
regjistrimi duhet te ket€ si bazE t€ regiistrimit tE pdrhersh6m te popullat€s sE

me shtetesi e pa shtet€si dhe me dy shtetesi dhe ata duhet t€ evidentohen si
popullatd.

2. Duhet t'i dijm€ shkaqet e migrimit tC k€saj popullate, nE cilat vende shtrihen dhe
nga cilat vite jand. Kemi d6shmi se shtetet rreth nesh dhe shtetet demokratike nE

bot€ bEjnd regiistrimin e popullat€s me ligjet e tyre - q€ nuk jeton nE momentin e

regjistrimit n€ shtet, andaj ketd te drejtE edhe ne duhet ta shfiyt€zojmE.

Kush mund ta b6nte kete regjistrim? Shoqatat e ndryshme, klubet e ndryshme,
format e komisioneve dhe p6rmes dergesave postale patjeter duhet dhdn€ mundEsi
qytetareve tand qE ta realizojnd t€ drejtdn e tyre qytetare dhe tE shprehin
p6rkat6sin€ e shtetesise. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Rrustem Ibishi, le td bdhet gati Mahir Jagxhillar.

Gospodine predsednide, gospodo poslanici,

dlanovi Grupe - ostale zajednice ponudeni Nacrt zakona smatraju veoma Sturim i
vrlo neprecizro definiSe materiju. Pri svakom popisu stanovniitva, bar je takva
praksa u svetu, nuZno je da se odredi koje 6e stanovniStuo smatrati stanovni5tvom
odredenog naselja ili regije. Postoje dve kategorije pojmova ukupnog stanovni5tva:
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RUSTEMI IBISI:
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stalno stanolrriStvo, prva kategorija; druga: prisutno stanovni5tvo. Stalnim
stanovni5tvom - r ezidencij alnirq - termin pogre5no u potreblj en u prevodu, j ednog
podrudja smatraju se sva ona lica koja su na tom podrudju imala mesto stalnog
boravka, bez obzira na to jesu li u momentu popisa prisutna ili ne.

U Nacrhr zakon4 dlan 3. termin "rezidentno" je pogrelno definisan. Zatim, druga
kategorija, tojest p risutno s tanovniStvo. P od prisufirim s tanovni5tvom n a jednom
podrudju smatraju se sva ona lica koja su u kritidnom momentu prisutna na tom
podrudju, bez obzira na to da li imaju stalni boravak ili ne.

Danas, Sirom sveta, popisi provode prema koncepciji stalnog stanor.niBtva. Prema
toj koncepciji, ponovidu - koncepciji stalnog stanor.niStva, ukupno stanovniStvo
jednog podrudja dobijamo iz tri grrpe. Prvu grupu d.ini stalno prisutno
stanovni5tva; drugu grupu dini privremeno odsutno stanovni5tvo; tre6u grupu dini
priwemeno prisutno stanovniStvo.

Da pojasnimo malo ove grupacije. Stalno prisutno stanovni5tvo dine lica koja su u
dasu popisa prisutna na podrudju u kome imaju stambeni boravak. Privremeno
odsutno stanovni5tvo dine lica koj a su u momentu popisa imala stalni boravak ali
su sludajno ili iz odreclenih razloga odustna. Privremeno prisutna lica dine lica koja
su sludajno zatekla u tom mestu a mestu boravka imaju izvan podrudja popisa.

(VEreitia e kryesuesit: Rrustem. tE lutem nuk ke nx6n6s para veti e as

Po re6enom, prema objainjenom, formula za to bi izgledala ovako: ovo je svetski
standard, a molim gospodu koja ne veruje u ovo, neka proveri.

Vratidu se Nacrtu. Ovaj Nacrt, prvo, nijednim svojim dlanom ne precizira ni na
koji nadin kako ie se popisati privremeno odsutna lic4 a nj ih ima mnogo iz redova
svih zajednic4 niti kako 6e se popisati nasilno oduzete stambene jedinice i
poslovni prostor. Da li 6e ovaj Parlament mo1e da garantuje da ie se nasilno
oduzeta imovina vratiti do podetka popisa. Sigumo da ne moZe.

Ako se metodoloika uputstva za popis sadine prema Nacrtu ovog zakona, za
posledice, gospodo, ima6emo slede6e: popisom stanovni5tva dobi6emo netadne
podatke o demografskoj strukh-ri i socio-ekonomskim karakteristikama
stanovni5tva; dobi6emo pogre5ne podatke o sveukupnom broju stanovni5tva i
njegovoj teritorijalnoj rasporedenosti na Kosovu, jer 6e, prema navedenim
kriterijumima, veliki broj stanovniStva, ostati nepopisan.

s.k..hra.t tsharhimh ra IGEn.,rr- lidcrr.$. I<u@dii /Ndar16. Q.rrkc - turg. Nat r.l@ - K@r€ / Posra. UNMIK{I
C<p.rlpE.rrtrtl]E,an.rF6{ - Cr,!@EI(..oa /rp{r B{a. - rnd M.j* T@ - Xootu /n [fr vHM Ii{
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Obzirom da dlan 25. ovoga Nacrta precizira donoSenje podzakonskih akata u vezl

sa dlanovima sve od I l. do 21. mislim da je jedan tu u tom mno5tvu iruzet" jedan

od njih se odnosi i na formiranje opitinskih popisnih komisija.

Ovog momenta, pripadnici grupacije ostale zajednice apeluju na Madu da u tom
zakonskom podaktu jasno precizira sastav dlanova komislja koji bi trebalo da

odraZava i nacionalnu i jezidku strukturu u me5ovitim sredinama odnosno

op5tinama.

Ukoliko ove, i primedbe ostalih poslanika budu prihvadene, dlanovi Poslanidke

grupe - ostale zajednice, glasa6e za ovaj Nacrt zakona. Hvala.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

MAHiRYACCILAR:

Sayrn Baqkan, Sayrn Bakanlar. Gergekten bu kanun Kosova igin gok dnemlidrr.

Biz de inanryoruz ki ilk defa Kosovada demokratik bir bigimde vatandaqlar

sayrmlan yaprlacaktrr. 1991, 1981, 1971,1961 ve l95l de hepsi bunlar gergekten

yaprldr ama bu hepimiz farkrndayrz bir komtinist drinemi idi ve herkes kendi

agrsmdan kendisini ifade edemiyordu. Bu sayrmlann demokratik bir ortamda

olacafirna inamyoruz ve biz de bu konuda Kosova Ttirk toplumu olarak destefimizi
verecepiz. Sayrn Sabri Hamitinin dedigi gibi, iig nokta, A noktasrnda rezident
terimi bizim igin de pek ayan delil ve bir ytlLk yarirz rezident, gtinkti tiim diler
toplumlardan da do[al olarak Kosova Ttirkleri de son on yildrr gegitli migrasyon

sebeplerinden dolayr Kosovadan gdgetmiqlerdir. Ve bunun bu terimin daha iyi
agrklanmasr <inemli glurdu. Kosova Ttirk toplulnu igin daha iki dnemli konu var bu
konularda. Birincisi, komisyonlann segilmesinde Ttirklerin de Tiirklerin yaqadtgt

belediyelerde yer almaian ve ikincisi kayrtlandrklan zaman formlarrn Tiiirkge

olmasr. Bu Kosova Tiirk toplumu igin gok dnemlidir, gergekten belki bu kanunda
yazrlmaz ama ycinetmeliklerde yer almasr bizim igin gok gok dnemlidir. Teqekkiir
ederim.

KRYESEUSI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit shume Mahir. Tom€ Hajdari.
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Ju falemnderit zoti kryetat,

Une mendoj se ne kete Proj ektligi, kapitull te veqante duhet tE ketE edhe regjistrimi
nE sfer€n agrare te Kosovds, sepse, sipas informatave qE kemi dhe shdnimeve

zyrtarc rlga ishsistemi, regjistrimi i fundit eshte bere md 1961 dhe m'u per ate, me

kete ligi, kisha lutur zotrin minist€r dhe stafin e tij qe tC ketd njd konsiderat€ te
vegante ne kete sfer€ kur dihet se njd numEr i konsiderueshdm, pdr mos me th6n6

60% e popullat6s jand nga zona ntrale dhe merren me bujqEsi n€ td gjitha sferat,

duke mos aluduar edhe n€ ate se pEr fat te keq, ende nuk €sht6 dal€ me nje
informat€ zyrtarc me ddmet e shkaktuara qE nga viti 1989 dhe posagdrisht glat€

luftds n€ agrar. Andaj, kisha deshiruar qd pdr te ndale trendin e informatave td
pabaztara t€ cilat po qarkullojnd keto dite, regjistrimi i mirEfrllt i ekonmis6
familjare nd sfer€n e bujqdsise, kishte pEr td zEne nje kapitull t€ vegantd, duke u

- isur nga- t+kat -!ru; qes cre,- n4. pylltan, -r-e. lleb.on *ne- -v-re-s6!ad,- pertan dhe

mekanizim bujqesor. Andaj, kisha d€shiruar dhe ju lus qE te keni nje konsideratd
lidhur me kete kapitull. Ju falemnderit.,

KRYESUESI NEXTIAT DACI :

Tomd te falemnderit. Ddgjuam te gjithE tE paraqitur p€r debat ne parim.

Ju ftoj te deklarohemi.

Kush eshte per aprovimin n€ parim te ligjit tE propozuar.
Ju falemnderit.

A ka kush kund6r? 1 1 kunddr.

Kush abstenon? Nuk ka abstenime.

Konstatoj se Ligii nd parim iishtE aprovuar, me 11 vota kund6r.

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr -Za-For: ..........................Shumica - Vedina - Majority...
- Kunddr - Protiv - Against 11

- Abstenuan - UzdrZanih - Abstaned .......... 00
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(Viion pauza)

as a seanca vazhdoi unen

"AS 
PAUZES, SEANCEN E KRI'ESOI BASHKEKRYESTJESI OLIVER

IVANOYTQ, ANETART KR}'ESISE SE KTI!'ENDIT.

Nastavljamo sa radom. U sali je prisutno 77 poslanika i imamo kvorum.

Na redu je tadka 5. dnevnog reda: Raanatranj e predloga Pariamentame grupe
Koalicije "Povratak" o imenovanju nekoliko dlanova u komisijama Skup5tine.

Ovaj predlog je ve6 bio na odborima i bio je na PredsedniStvu i Predsedni5tvo se

oglasilo oko toga.

Da li ima potrebe da otvaramo raspravu o tome? Izvolite.

Kam verejtje n€ propozimin qE ndnkryetar i pard i Komisionit pdr personat e
rrdmbyer e tE humbur pa gjurm€ giat€ luftEs dshtd nga Koalicioni "Kthimi". Ne te
vefiete, dokumentin duhet kontrolluar nd administrat€ sepse nenkryetar i pare eshte
nga Lidhja Demokratike dhe deri tani ka qend zonja Sanije Alijaj dhe besoj se

kdshtu do te eshte. Nuk dij pse ka ndodhur ky gabim?!

KRT'ESUESI OLIVER IVANOVIC :

Da li se joS ko javlja za red?

Da li moZe SluZba da vam da obja5njenja?

S.kr.rri.ti I Shart iEE ra l(uv.Idil -Xd€ne. Xurndit/Ndarte. Q*rin - Rrogr Nau T.rz. - kmvt / Por1r. ( MIK{I
Cqp"rrpE o.ytrErdcfl orF6, - Cxylcxc. rooB / !.Du Bac - r,rq. n&jE Te - k.od / nom vBMI|I(-t
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Tani do td kemi njd pauzd dhe ajo do td zgjasE deri 12,15. Ju falemnderit.

KRT'ESTIESI OLIVER IVANOVId:

FLORA BRO\{INA:
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Primedba SluZbe je: da je netadno interpretirano. Znadi da je kandidat Koalicije
<Povratak> po predviclenoj Semi je, mi 6emo to jo5 jedanput proveriti, drugi
zamenik. U redu, mislim da je Stamparska greSka.

Da li joS neko javlja za red? Ne

MoZemo li da glasamo o ovome?

Ko je za predlog? Hvala.

Ima li protiv?

Ima li uzdrZanih? Tri glasa uzdrlanih.

Sa tri uzdrZana glasa usvojili smo ovaj predlog.

Tadka Sest: Razmatranje preporuke Sudskog i tuZilaikog veda o imenovanju
sudije i tuZilaca,

To smo razmatrali na pro5loj sednici. Bilo je na raspravi i na PredsedniBtvu.
Komisija za zakonodavra i pravosudna pita4ja je izrazila svoje neslaganje. Ja
predlaZem da predsednik Komisije da dodatna obrazlolenla.

TE nderuar kolege, n€ mbledhj en e kaluar ne kemi bere disa emerime te gjyqtareve
dhe prokurordve dhe, ju kujtohet mirE, kemi vendosur p6r kandidatin, pdr td cilin
sot po diskutojmd, t€ k€rkohen tE dh€na shtes€ rreth akti\.itetit te tij profesional nd

periudh6n p as viteve t d 9 0-ta. N e kemi d Erguar nj6 I eter K omisionit p rokurorial
dhe glyq€sor ku kemi kdrkuar t€ na prezentojd t€ dhdnatp€r aktivitetin e tijn€
periudh€n e cekur.

Ne pergjigjen qE kemi marr6 nga ky Komision, eshte konstatuar se i nj€jti ka
punuar n€ detyrat me p6rglegjesi nd Sht€pine Nd6shkuese-Korrektuese nE

Smrekonicd dhe pdr shkak t€ puneve qd ka pasur ai ka pasur edhe stazh t€
benificuar.

Duke u nsiur nga ky. fakt, Komisioni ka propozuar qe Kuvendi mos te bdje
zgjedtlen e tij, pra ka refuzuar em€rimin e tij dhe propozon qd Kuvendi ta miratoje
ketE propozim te Komisionit dhe t€ kdrkojd qd nE propozimet e ardhshme pdr

S.k rrirri t Shart inft ra KuEndir - NdErts. KlEndil / lidand. Q.rrisa - Rrugr NaE Ts@ - (@lt / Posri. UNMIK-II
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As.mlrly S.nic6 SE.tari.t - As.,nbly of l(@rc / GoErnrunl truilditrg - Molnd Th4e Sd41 _ K.s{ / UNMIK Posl
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glyqtani qe do te pasojn€ - Komisioni prokuroriai td prezentojd tC dhdnat e plota
p€r shkak se ne kete rast ne nuk kemi patur td dhdnat e plota pdr natyren e pun€ve

q€ kandidati n€ fial€ ka punuar.

KRT'ESIIESI OLIVER IVAI{OVIC:

FIYDAJET ITYSENI:

I nderuar kryesues, td nderuar koleg6 deputetd,

M6 duhet edhe nje here td pdrsEris vErejtjet qE kam theksuar edhe mE pare ne kdte

foltore lidhur me procedurEn, por edhe me kerkesat qE po i behen KEshillit
Gjyq6sor dhe Prokurial. Verejtj a i adresohet deridiku edhe Komisionit, i cili, edhe

pErkundEr i nsistimeve edhe ne kdtE salle, a snjdherd nuk ka k erkuar i nformacion
komplet p6r kandidat€t, duke p6rfshire ketu edhe faktet: - a jan€ apo nuk jan6

banor€ te Kosov€s; cila dshte datElindja e tyre. Ne kemi perkrahur ose kemi
refuzuar kandidatd p6r te cilet nuk dijm6 edhe gfar€ moshe kand, q€ mendoj, eshtE

non sens. Prandaj, mendoj se kjo duhet td jete praktike edhe verejtje p6r td

ardhmen.

Dhe, verejtja ime e dyte, ka te bejE me: - gka pastaj? Ne na kand ndodhur qE edhe

ketu kemi bdr€ verejtje dhe nuk i kemi dhdn€..., pelqimin p6r ndonj€ nga

kandidatdt e propozuar. Mirdpo, m€ von6, jemi informuar se ata, megjithatd, jan€

b€rd gjykatds. Dhe, shtrohet pyetja: ku po shkojmE k€shtu, dhe gka mendon, ta
z€me Kdshilli Gjyqesor dhe Prokurorial ndse mendon q€ td imponoj6 giyqtare dhe

prokurord qd nuk kan6 p€lqimin edhe te pdrfaq€suesve te zgjedhur t€ KosovEs, do

td thotd edhe tE elektoratit tC tlre dhe gka nese shkojme ne me k6te logiike te

konfrontimit. Ne kemi pasur njE pdrvojd shumd t€ hidhur dhe kemi edhe njE

pdrvojE me t€ cil6n besoj se nuk do td dEshironim ta p€rdornim ne situata t€ reja qd

po na imponohen. Ju falemnderit.

KRYESUESI OLIVER IVAITIOVIC:

Zahv aljuj em se gospodinu Hisenij u.
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Hvala, gospodine Bajrami.

Da li se joS neko javlja za red? Ima red Hidajet Hiseni.
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Da li se jo5 ko javlja za red?

E nderuar Kryesi, tE nderuar ministra dhe deputetE,

Und desha tE flas nja dy-tri fiale. Ne po bisedojme sot per gjyqtaret dhe ne realitet

und nuk dij se, ndoshta ju e dini, atd Keshill Gjyqtar kush e ka formuar, si eshte

formuar, nga kush; h€6d, dhe nEse dihet, at€herE ne po i aprovojmd gierat, p6r

shembull, te cilat, si me th6n6, veg na diktohen dhe atdhere i aprovojmE ashtu si

jane. P€mdryshe, und nuk do ta ngris dordn fare pdr k€ta gjyqtar6 te cilet,

konsiderojmd dhe konsiderojnd e giith6 popullata, se ata kan€ qend nj€ veg€l e

zgtrattx apo ne duar te zgSafxa te ish pushtetit serb, te cilet, tdbaze td atyre ligieve
, diskrin:irr:e.se , rzkzttl dEnu r, aa 1.-an6 r,nasak-r:',rar dhe oa- i ka' bFre t6 gjitha ]rr

falemnderit.

KRYESUESI OLIYER IVANOVIC:

Hvala. Za re1 se javio Dragi5a Krstovii.

DRAGISA KRSTOVIC:

Gospodine predsedavaju6i, dame i gospodo poslanici,

Za nas, iz Koalicije <Powatalo>, kdter|i - ko je gde ranij e radio, nije prihvatljiv.

Bi6e prihvatlj iv jedan drugi kriterij. Ko je kako radio i ko je koliko postovao ili
krsio ljudska prava i prava manjinskih zajednica. Mi 6emo uvek o tome voditi

raduna. A ko je gde radio, da li je ko radio u ovom kaznenom popravnom domu

kao neki evidentidar ili u onom kao neki koji je vodio neke registre, to zaista neie

biti nesto Sto 6e odludivati nasu volju da... odnosno nas stav da za nekoga glasamo

ili ne glasamo, ali to ko je postovao ljudska prava a radio u nekom kaznenom

popravnom domu, to je sasvim jedna druga prida. Prema tome, mislim da ovom

prilitom zaista imamo sasvim drugadije stavove otome i stav Koalicije <Povratak>
je aj. Zna6, ne6emo se baviti time ko je gde radio u proteklom periodu a ako ima

Laista valjanih dokaza o tome da je neko kr5io ljudska prava u svom radu i da to

moZe da se dokaZe, bi6emo zaista protiv da se takvi ljudi biraju za sudij e i tuZioce.

Hvala.
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KRYESUESI OLIVER IVA]TIOYIC :

Hvala. Pretpostavljam da nema viSe diskutanata. Ja moram da vas obavestim da je
lista vei usvojena. Znali, ostzo je samo jedan ovaj kandidat, koji je u izvesnom

smislu bio diskutabilan sa aspekta odbora koji je rradleZan za tako ne5to. To spada

u rezervisana pravai on je traLio miSljenje naie. Znadi Specijalni predstavnik moZe

odluditi prema nahodenju.

f)nhr.n rniqlim al,. i^ \,pfjn2 |-l',nla -

Znaii, od 77 prisutnih - usvojen je predlog i prosledidemo tako pismo

Kancelariji Specij alnog predstavnika.

Izvinjavam se. Iz.tinjavam se, protiv je jedan', zrlm;di.

Votimi - Glasanje - Voted:
- P*-Za-F 56...

01...
Abstenuan - U zdrzanlh - Lb astaned.......... 2 0...

Prelazimo na slededu tadku dnevnog reda: Pitanj a Komisiji za prigovore i Zalbe'

Postavljeno je pitanje za ministra gospodina Jakupa Krasniqij a od strane dva

poslanika Alush Gashi i Ismajl Kurteshi, koji su postavili usmena pitanja.

Da li je ministar sprervln da odgovara danas? Hvala.

KundEr - Protiv - Against........

S.kr.rr.n6,Shartin.EtaKr€d,I-Ndart6r.Itu*dit/Ndand.QeEi9a_FrgrNauT€r4_ttu$valPott.utiMlK{r
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- Ja stavljam predlog Komisije na glasanje.

Ko je za? Molim vas da se izbroju...

Izvinjavam se, predlog Parlamentarne komisije...

Ko je protiv? Jedan. Hvala.

Ima li uzdrZanih? Neka se prebroje uzdriari.2O t:zdr};arrih. Nema protiv'



Te nderuar deputetd, kam katdr pyetje nga dy deputetE. Deputeti Alush Gashi ka
bdrd njd pyetje p6r dokumentat civil. Deputeti Ismajl Kurteshi ka tre p yetje dhe
glithsej jane kat€r pyetje.

Une do t€ p€rpiqem t'i them sa md shkurt per$igiet e mia, meqen6se pEr ndonje
pyetje do td jem ndoshta paksa md i giate.

Pydtja e deputetit Alush Gashi eshtE: Qka dshte berd nd tlrejtim t€ pajisjes se

qytetar6ve tane me qdndrim te p6rkohsh6m ne boten e jashtme me dokumente te
udhdtimit.

Eshte e ditur se shumd qytetar€ nga Kosova q€ jetojnd dhe punojnd nd shtetet e

- Evropds.Pe.r€ndirno_'-e.=or,r.9dhqme gJ,ere.,k-ane veshtire,si pEr tE ddshmuar identitetin
dhe prejardhjen etlre, sepse nuk k and munddsi te udhdtojne nd Kosov€pdrt'u
pajisur me dokumentet e identitetit dhe tE udhdtimit, tE cilat i 16shon adminstrata e

UNMIK-ut, nE mungese te dokumentave te udhetimit, sepse atyre, me td cilet kan6
qen6 td pajisur, iu ka kaluar afati.

Qeshtja e dhenies se dokumenteve td identifikimit dhe atyre te udhetimit edhe me
tej ndodhet ne suazat e kompetencav e td rezervrara dhe ne kete plan Ministria e

Sh6rbimeve Publike nuk ka mundesi, tash per tash, te beje asgie me teper.

Sa pdr ilustrim po p€rmendim kapitullin 8, pika 8.1 td Komiz€s kushtetuese pdr
vetdqeverisjen e p6rkohshme n€ Kosove, Rregullorja 2001/9, ku edhe md tej disa
kompetenca dhe pergjegiesi jane te rezervuara pEr organin ekzekutiv t€ PSSP. Keto
kompetenca perfshijne: kontrollin dhe pushtetin mbi regjistrin civil, te bazds se te
dhenave, i cili mir6mbahet nd bashkpunim me institucionet e pErkohshme tE
qeverisjes, pra nd MinistrinE e Sh6rbimeve Publike.

Sipas dispozitave tE Rregullores s€ UNMIK-ut, Nr. 2001/19 mbi deg€n e

ekzekutivit t€ institucioneve td pdrkohshme te vetdqeverisjes nd KosovE, neni 2.2,
pika d), shtoj ca 9, ndn 7 - Ministria e Shdrbimeve Publike ndihmon nE

administrimin dhe mir€mbajtjen e shdrbimeve tE regiistrimit qendror civil dhe
baz€s sE td dhdnave... Edhe pse, tashpErtash, Ministria e Shdrbimeve Publike eshte
vet€m ne suazat e ndihm6s, po b€hen perpjekje q€ nE periudh6n e ardhshme dhe
keto pergjegjesi gradualisht te kalojnd n€ kompetencat e Ministrisd sd Sh€rbimeve
Publike dhe vetem atEher€ gdshtja e pajisies sd qletareve tane me dokumente
kosovare te udhetimit do te zgjidhet m€ shpejt, ndoshta edhe md drejt.
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Duhet permendur faktin se nj€ numEr i qytetareve tand qE kishin dokumente td ish
jugosllavis€, iu kan€ kaluar afatet e p6rdorimit. K€ta qytetard, jand td interesuar td

pajisen me dokumenta zyrtate te Kosovds sa m€ pard dhe nuk deshirojne t€ kenE

dokumenta tjer6. Shi per kete, ne angazhohemi p€r nj6 zgiidhje t€ pranuar dhe

efrkase q€ do t'ua lehtdsonte qytetareve tan6 sigurimin e dokumentave te udhetimit

por jo vetem td tyre, andaj kemi kErkuar nga ITNMIK-u qd ne bashkepunim me

institucionet e perkohshme tC veteqeverisjes nd Kosov€, td hapen zyrat e ndihmes

nddrlidhdse n€ ato vende ku dshtd koncentrimi m€ i madh i qytetareve nga

Kosova, si bie !ala, n€ Gjermani dhe Zvicer, ku do t€ mund t€ pajiseshin me

dokumenta edhe qytetar€t tjerE nga Kosova qd jetojn6 ne shtetet pdrrreth'

BesojmE se se shpejti do t€ ndermerren masa t€ duhura ne k€t€ drejtim.

Edhe une personalisht, nuk jam i kenaqur me rrjedhat e bartjes se kompetencave qd

kand t€ bejnd me sigurimin e dokumentave nE pdrgiith€si dhe td dokumentave te

-..udhEr,iryir- ne.vegerti. Paai,kir.o d:leisha aETrri,'ex r-1he. -n.C k::nfakt rne nytetarF;t !!

b€ne edhe disa a nkesa tE reja. Nd disa kantone tE Zvictes, qytetaret, e dhe pse e

kand dokumentin e udhetimit td ldshuar nga UNMIK-u. Ne lejet e q€ndrimit apo td

punds ne Zvic€r nd vend td shtetesise sh6nohet unioni Serbi-Mal i Zt. Po ceku, jo
ne te g,itha kantone! por ne ndonj€ kanton.

Gjithashtu, kam k€rkesa me ane td telefonave nga qytetaret nga Gjermania, te cilet

nE Republikdn e Bavaris€, n€ Gjermanind Federale, qytetareve tand qe punojn€

atje, nuk u pranohen dokumentat e udhetimit, por kur eshte geshtja e shtetesise dhe

k6rkojne q€ me gdo kusht te shkojn€ nE a mbasadat dhe nE konsulatat e unionit
Serbi-Mali i Zi. Dtre, merrdoj se kjo dsht€ nj6 padrejt€si tjeter qd iu bdhet

qytetardve tand, do tE thote eshte nje shkelje e tE drejtave m€ elementare td

njerdzve. Kur k€saj i shtojme se nd kEto konsulata, nd td shumtEn e rasteve,

kdrkohen edhe mito, mendoj se disa vende, edhe nE emer te demokracis€, jan€

duke lejuar ose duke legjitimuar komrpsionin.

Deputeti Ismajl Kurteshi ka berd tri pyetje. Pyetja e pard 6shte: sa rrespektohet ligli
pdr shdrbyesit civil dhe si funksionon pushteti lokal nE territorin e Kosov€s?

Duke u bazuar nd dispozitat e Rregullores sE [INMIK-ut 200119, tE KomizEs

kushtetuese te vetdqeverisjes sd pdrkohshme nd Kosov6, Rregullores s€ IJNMIK-uI
2OOl/19 (me falni, e para ishte 9) mbi deg€n e ekzekutivit, Ministria e Sh€rbimeve

Publike ka bdrd te gjitha pErgati$et qE Rregullorja e UNMIK-uI 2001/36 mbi

sherbyesit civil te Kosoves dhe urdheresen administrative 200312 mbi zbatimin e

Rregullores sE UNMIK.ut Nr. 2001/36 mbi shdrbimet civile te Kosovds t'ua

dergoje te gjitha ministrive dhe komunave te Kosov€s.
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Me qellim t6 funksionimit sa me efikas tE ligjit, jane mbajtur nj6 varg seminaresh,

trajnimesh pdr kategori t€ ndryshme tE shdrbyesve civil td Kosovds me qdllim tE

zbatimit n6 pralctikd td Rregullores sd UNMIK-ut 2001136 mbi sh6rbimet civile td

Kosoves dhe Urdh€reses administrativ e 200312. Deri md tash 6shtd punuar nd 11

udh6zime administrative, prej tyre 6 procedura t€ rekrutimit, td kontratave te

pun6s, te disiplines, te ankesave dhe tE nddrpre{es s€ marr€dh€nies sd pun€s.

Kurse pese procedurat tjera, si bie fiala: procedurat e detyrave t€ punds, vlerEsimit

te punes, or€ve t€ punes dhe vijimit te punes, e pushimeve, procedurat e dosjeve

personale jane n6 procedurd t€ miratimit. Ndersa, Rregullorja 2001136, eshte duke

u zbatuar ne iherbimet civile t€ Kosovds veganerisht nE administraten e Qeverise
se Kosov6s dhe nE at€ t€ ministrive. Vendet e punes te nepunesve civil publikohen

n6 mjetet e informimit, em€rohet paneli dhg intervista dhe zgjedhjet e kandidat€ve.

N€ rastet kur nuk zbatohet Ligji i sherbimit civil td Kosov€s, sipas kdrkesave dhe

ankesave td pal€ve, Ministria e ShErbimeve Publike merr vendime te caktuara me

Kdtu duhet te them se jo n€ gdo fast, por n€ shume raste, kemi shkelje te Ligiit ose

te Rregullores mbi sherbimin civil tE Kosovds dhe UrdhdresEs adminsitrative mbi

zbatimin e rregullores pdr sh€rbyesit civil nE KosovE. Dhe, kjo shkelje kryesisht

behet nd pushtetin lokal por nE disa raste te veganta edhe ne ministri te veqanta.

Dhe eshte nj6 praktik€ e keqe sepse nj6mend kemi pak6naqesi me rregulloren apo

ligjin ne fuqi, por derisa nuk kemi ligl tjetdr, mendoj se eshte obligim i
udhEheqdsve qd t'i rrespektojnd keto ligie.

pjeses tjeter - te funksionimit tE pushtetit lokal. Pushteti lokal nE KosovE

funksionon nd, bazE te Rregullores s€ UNMIK-uI 4512000 mbi vetdqeverisjen e

komunave tE KosovEs. Kjo rregullore n€ shume segmente te saja eshte.e tejkaluar

dhe nga kjo arsye Ministria e Sh6rbimeve Publike ka filluar inisiativ€n pEr

hartimin e ligiit te ri mbi pushtetin lokal nE Kosov6. Rregullof a aktuale n€ baz€ tE

s€ cil€s funksionon pushteti lokal, nuk ka krijuar m ekanizmat s istemor mbrojtds

p€r ruajtjen e autonomis€ s€ komunave, keshtu qe kemi ndErhyerje td shumta nga

niveli qendror, qd kufizojn€ autorizimin e komunave, si dhe transferimin e
pErgjegjdsive nga stafi i IINMIK-ut, te vendor6t nuk ka shkuar sipas dinamik6s sE

planfikuar.

Shum€ rregullore te UNMIK-ut jand ne kundershtim me Rregulloren 2000145, si

per shembull Rregullorja 2OOO!49, me te cilat komunave iu mohohet e drejta e

menaxhimit t€ sherbimeve publike komunale.

Pas zgjedhjeve lokale, tE mbajtura n€ nentor E vitit 2002, n€ disa komuna ka

p"rrg"* serioze n€ konstituimin e stafit ekzekutiv' Edhe pse nga ana e DAL-it, si

pjesd e Ministrise s€ Sherbimeve Publike, me kohe eshte nxjerr udhezimi
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adminsitrativ mbi implementimin e zgiedhjeve. Shumica e komunave nuk kane

rrespektuar atd. Ne k undershtim me d ispozitat e Rregullores 36/2001j an€ qasur

zgjedhjes sd stafrt td lartd ekzekutiv, kryeshefit dhe drejtordve td drejtorive

komirnale pa r respektuar procedur€n e parapar€ me Rregulloren 2000/45 dhe nd

kundershtim me Rregulloren 20001136. Motivi p€r veprime te dlla ka qen€ ibazrar
nE baza partiake dhe politike. Edhe me stafin me te u16t civil ka pasur rekrutime nd

baza partiake, kdshtu qe percaktimi i Rregullores 2000/45 mbi vetdqeverisjen e

komunave te Kosoves ndarja e staht publik nga ai civil n€ mase te madhe eshte

zbehur.

Me nje fiale, pushteti loka1, n€ parim funksionon nE tdrd territorin e Kosoves, kurse

pjesErisht funksionon edhe n€ pjes€n veriore td Mitrovic6s dhe nE enklavat serbe.

Duhet theksuar se pushteti lokal n6p€r komuna fi.rnksionon me vdshtir6si dhe me

+- - - - -' -telashe r"e thsks-ue:r, qe disa-r-.:ekEa sp.+!ed4 -.-.- --

Gj at€ periudhEs sd shkuar ka ekzistuar njE dallim nd mes komunave qe jand me

shumicd shqiptare dhe atyre qd janE me shumicd serbe, sidomos keto diferenca i

kan€ s hkaktuar a dmionistrator€t k omunal. Und p o c eku vetEm nj€ shembull. N€
disa komuna administrator6t komunal nd tE kaluar6n kan€ prishur vendimet e

asambleve komunale, edhe pse ato asamble kand punuar me rregullore td UNMIK-
ut dhe me ligjet nd fuqi, kurse nuk dshtE asnjE rast i shfuqizimit tE vendimeve tE

asambleve komunale nd komunat me shumic€ serbe, edhe pse ato komuna kand

funksionuar mbi baza tE ligleve td Serbisd dhe jo tE rregulloreve td UNMIK-ut dhe

administratordt komunal nE ato komuna nuk kan6 shfuqizaur asnj€ vendim t€

asambleve.

ilshte edhe njd pyetje tj et6r: A lejohet mbaj{a e dy vendeve te punes ne realizimin
e dy rrogave nga buxheti i konsoliduar i Kosovds sig po ndodhe me disa deputetd tE

cilet mbajnd poste te larta nd institucionet e Kosovds.

Und mund td peryjigjem vetEm nE baz€ tE akteve ligjore dhe n6nligiore td shdrbimit

civil tE KosovEs. Nd bazE td nenit 4 td Rregullores sts (INMIK-ut Nr. 2001/36 mbi
sh€rbimin civil td Kosoves, ndpundsi civil duhet t'i pdrmbahet nga angazhimi i tyre

nd aktivitetin politik. Kurse, nd bazd t€ pik€s 11 t€ pjeses shtojc6 td kdsaj

rregulloreje, qe ka te beje me rregulloren e mir6sjelljes nd sh€rbimin civil, thuhet:

Nepunesit civil nuk marrin pjesE n€ lrurrfare aktiviteti politik dhe publik q6 mund

tE rrezikojd ose qd duket se mund te rrezikoj€ andsind e tyre. Gjithashtu, edhe sipas

nenit 28 pika 4 te urdheresEs administrative Nr. 2002/2 mbi implementimin e

Rregullores se (INMIK-ut Nr. 2001/36 thuhet: N€punesit civil i zgiedhur pdr nje

post publik sig jane sekretaret e perhershem, drejtoret e ekzekutivit dhe kryesuesit
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e departamenteve, ketu hlnE edhe kryeshefat e ekzekutivit duhet te japin

dorEheqje me efekt nga data kur bejne betimin duke konfirmuar pranimin e postit

tE zgjedhur. N€se nuk zgiedhet, ndpundsi civil do td lejohet t'i kthehet detyrave t6

tij ne shdrbimin civil brenda nj€ jave nga dita kur tezultatet e zgiedhjeve

deklarohen formalisht.

NE bazd td te dhdnave t€ paraqitura me lart6, dshte shume e qarte se deputetdt e

Kuvendit t€ Kosov6s, po ceku - deputet€t e Kuvendit tE Kosov€s, dhe delegat€t e

kuvendeve komunale, edhe n€ baze te nenit 28 pika 1, 28 pika 2 dhe 28 pika 3 tE

Urdheresds admnistrative nuk kand te drejG td mbajn€ poste udhdheq€se ne

shErbimin civil te Kosoves. Bile, jo vetdm se nuk kane te drejte, por bdjnd edhe

shkelje t€ dety,rave te punes sepse ne bazd td nenit 17 pika 1 t€ Urdhdresds

administrative tE siperpErmendur, p6r shkak te angazhimeve ne mbledhjet e
Kuvendit dhe td komisioneve nuk plotdsojne orarin e punes prej 40 or€sh qe eshte

e domosdoshme nE javd. Pra, duhet ta dijm€, deputetdt e Kuvendit tE KosovEs, qe

mbajn4 poste .-u&h-aheq4.:e. +4--s1r€rbirnet. .e!sile-4'rk .kan4- t4.-d-re-.,itf tli'-r:rb-ajr4 dy
defyra. Njeren duhet ta lirojn6.

Mendoj se und ceka rregulloret. Nese ndokush mendon se nuk jan6..., lexoni dhe

shihni se une kam te drejte.

Cilat janE peryieglesit€ e Minsitris€ s€ Sh€rbimeve Publike mbi administrat€n
gfyqEsore, eshtd pyetja tjeter.

Sipas kreut 5, paragrafi 5.3 n6n b) te Komizes kushtetuese, institucionet e
p€rkohshme vetdqeverisese te Kosoves ushtrojne pergiegjesi nd lidhje me

organizimin dhe funksionimin e rregullt t€ giykatave brenda strukturave ekzistuese

tE gjykatave. Keshtu eshte nE Komizen kushtetuese. Ne baz€ tE pjeses shtojce 11,

plka 12 te Rregullores sE UNMIK-uI 2001119, thuhet: kryen funksionin n€ l6min e

g€shtjeve gjyqesore edhe pse nd bazE te akteve tE sip€rpErmendura nuk jane tE

definuara mire peryjegjesitd n€ departamentin e administratds gjyq6sore, janE bart6

perylegjesite qE kan6 tE bdjnd me administratdn gjyqdsore, kdto p€rgjeglEsi jane:

Fumizimi, zhvillimi dhe mirEmbajtja e:giykatave dhe sh6rbimeve t€ prokurorisd;

fumizimi i nevojave teknike dhe financiare; mbdshtetja nd personelin dhe

materialet burimore; trajnimet dhe aftdsimi i gjykatdwe tE ri, dhe trajnimet tjera td

personelit; provimet profesionale p6r gjykat€s, prokurore dhe avokat6; statistikat
dhe informatat mbi sistemin gjyeqsor. Pergjegiesite e sipdrpermendura j an6 bart€

tani, mirepo buxheti eshte n6n kompetencat e departamentit te &ejtdsise prand

TINMIK-uI, si dhe njd num€r i konsiderueshdm i kdshilltareve td UNMIK-ut te

cil€t edhe sa e kryeson kete departament, nuk kan€ bdre ndonjd levizje t€

k6naqshme, projektligie, rregullore e procedura qE jan6 dashur t'i bEjnE nuk jand

p€rgatitur. Mirepo, derisa financat nuk kontrollohen dhe nga sekretari i perhershdm
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i ministrise nuk mund t€ caktohen njeftzit qd do tE kontrollojn0 dhe do td
ndnshkruajnE gdshtjet buxhetore, konsideroj se ky departament fare pak jane td
bartuara kompetencat nga TINMIK-u ne administratdn vendore giegiesisht ne

Ministrin€ e Shdrbimeve Publike. Dhe konsiderojm€ se ne Ministrind e

Sh6rbimeve Publike nj6ri nga departamentet qd me s€ paku kan€ bartur detyrat dhe
pergjegjesite qe i lejon Komiza kushtetuese i lejojne edhe rregulloret tjera,
mendojmd qe i dshte bdre njd padrejtdsi ne kete fakt Ministris€ sE Shdrbimeve
Publike, giegiesisht departamentit td administrates giyqdsore.

Po shpresojm6 se me angazhimin dhe formimin e keshillit t€ bartjeve t€

kompetencave kjo geshtje do td ndryshoje giate ketij viti. Ju falemnderit.

KRYESUESI OLIVf, R IVAITIOYIC:

.=--- -*--7-ahrzaljriern se.::unistru-.PosJanicLGasbiiK-r:rtesH-srlsaCevoljri sa+,C.oqa:,c.r^rg?

Kurteshi ima pravo po Poslovniku o radu da postavi dopunsko pitanje.

Se pari fal€nderoj ministrin per pergjegjet nd pyetjet te cilat une i kam bere. Jam I
k6naqur me perylegjet dhe keto pyetje i kam b6rd pasi qejetoj ne njer€n nga
komunat e Kosov€s dhe jam mir€ i njoftuar se nepEr komunat tona shpesh ndodhe
qd t€ mos rrespektohen sa duhet procedurat e parapara me rregulloren per
qeverisjen lokale, se shumd shpesh ndodh qe tenderdt td keqpdrdoren dhe po ashtu
besoj se ministri €shtd i nj oftuar dhe Ministria ne pergjith6si se nE disa enklava
serbe veprojn€...

(Ndirhvri a e krvesuesit: Gospodine Kurteshi. nemate Dravo na diskusiiu.
Imate samo dopunsko pitanie, ako ne5to niie bilo dovolino iasno izlaganie
ministra).

...Elektroekonomia e Serbisd dhe posta e Serbis€ se nepEr disa komuna ende nuk
eshtE kthyer asnjE pron€ e uzulpuar, se ndertimet pa leje po vazhdojnd n€ tE giitha
komuant e Kosov€s, prandaj besoj qE Ministria juaj dhe institucionet tjera te
Kosovds do td ndikojn€ qe kdto dukuri negative te m€njanohen sa. me pard. Ju

falemnderit.

s.k..a.ri. iSharbim.v. tE Kuv.ndit - I{dEi6z e KnEdt/Ndarts. Q.Erta - Rru8. Nau Tra - k6ova / Frs(,. UNMIK{I
C.rFr.pEr .xynmne- oiF6i - CrFrrxdtxo..a /,.0&! B,&. - thqr lvhis TdE - Xoo.o / Uolr vEMrll{{

As.!'bly S.ni.E S6.hrier - Aiktr$|, of K6oE / G.Em'lut Duldjtr3 - Mo&.r Thel@ Sk d - KM{ / IrN[flK ]on

ISMAJL KT-IRTESHI:



45

KRYEST]E SI OLIVERIVAIT{OYId:

Ovo nije bila diskusija. Ja vas molim da se pridrZavate Poslovnika. Imali ste pravo

na dopunsko pitanje samo ukoliko ministar nije bio dovoijno jasan.

Smatram da j e ova tadka zavrSena.

Prelazimo na slede6u tadku... Izvolite. Nemate pravo za ovo. Ako imate pitanje,

procedurom morate da dostavite pitanje najmanje pet radnih dana pre sednice na

kojoj 6e biti odgovarano. Hvala. Izvolite'

Molim vas po ovom pitanju nemate pravo.

KRYESUESI OLI\'ER IVANO\TIC:

Slede6a tadka dnevnog reda je osma tadka: Predlog dnevnog reda za slededu

Plenarnu sednicu 29. maia.

U prilogu dobili ste predlog dnevnog reda. Ranclel Nojki6...

RANDELNOJKId:

Gospodine predsedavaju6i, dame i gospodo,

predlazem da se drugo ditarlje zakona o putevima za slede6u sednicu odloii iz
slede6eg razloga: Ja sam ve6 rekao na podetku da nisam bio u mogu(nosti da

dostavim amandmane, iako sam ispoStovao celokupnu proceduru. S obzirom da su

usledile neke dodatne inicijative ja se nadam da 6u ostuariti to pravo i da 6e mi
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RAMADAN KELMENDI:

Kam te drejte te pyes, sepse me daten 4. 03.2003 kam paraqitur pyetje me shkrim

dhe akoma s'kam marrd pergiigie. E dfa, m€ datdn 15. 05- kam parashtruar kat€r

pyetje dhe p€r to nuk €shte ardhd asgl€ ne rend dite. Shtroj pyetjen - pse ndodhd

kjo dhe si deputet kam te drejte ta bej kete.

Imate pravo da dobij ate odgovor. Mislim da ie vam pismeno biti odgovoreno zaito

to nije stavljeno na dnevni red.
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javiti da mogu blagovremeno da dostavim amandmane i tek' nakon, poito ti
amandmani budu razmatrani na Funkcionalnoj komisiji, mois da se stavi ova tadka

na dnevnom redu, jer je Funkcionalna komisija jute zasedal4 nije imala kvorun!
nije donela nikakr,u odluku i smatram da nisu ispunj eni uslovi da se ova tadka

dnevnog reda nade na narednoj sednici. Hvala.

KR\'ESUESI OLTVER IVANOVIC:

Hvala i vama. Da li neko od Sefova poslanidkih grupa ima ozbiljnu primedbu?

Ako nema, smakam da 6emo ovu primedbu uzeti u obzir na slede6oj sednici
PredsedniStva i da vidimo koliko su opravdani oi razlozi.

Smatram da je dnevni red usvojen i hvala vam na ude5cu.

Seanca p6rfundoi nE or6n 13,00.
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